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Cristina 
Bâtlan, din 

„Imperiul 
Leilor“, 

la Galaţi

CRIMA DE LA COSMEȘTI, EFECT AL UNEI BOLI SCĂPATE DE SUB CONTROL > EVENIMENT/03

ATAC CIBERNETIC 

LA ELECTRICA
AVERTISMENT. Grupul 

Electrica a anunţat, luni, printr-

un comunicat de presă, că este 

supus unui atac cibernetic. Potrivit 

companiei, echipele de specialiști 

colaborează strâns cu autorităţile 

naţionale în domeniul securităţii 

cibernetice pentru gestionarea și 

remedierea incidentului.  > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.12.2024

05eveniment
Contract pentru 
modernizarea Grădiniţei 
„Elena Doamna“

04eveniment
Bătrân în cărucior, 
scos la cerşit 
în plin centru

06actual
Încep negocierile 
pentru formarea 
unui nou Guvern

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cristina Bâtlan, fondatoarea brandu-
lui Musette, le-a dat întâlnire doamne-
lor din Galaţi în cadrul unui eveniment 
cald şi plin de inspiraţie. Organizat de 
make-up artistul Cătălina Aron (în 
foto, alături de invitată), a fost mai 
mult decât o prezentare a produselor 
din marca de îngrijire a pielii Cha-
nand. A fost o seară minunată, în care 
doamnele au descoperit că „Leoaica” 
din emisiunea „Imperiul Leilor” de la 
Pro Tv este, în realitate, un om empa-
tic, cald şi deschis, cu nimic diferit de 
apariţiile online.  > pag. 07

Acuzat 
de omor 
cu probleme 
psihice, 
rănit grav 
în arestul 
Poliţiei
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Teribila crimă care a șocat comunitatea din Cosmești și nu numai, la fi nele săptămânii 

trecute, are ca substrat o realitate înfi orătoare, scoţând la iveală posibile defi cienţe grave

în gestionarea custodierii persoanelor cu probleme psihice.  , Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
Disney Plus şi alegerile din România

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

„Acest program include 
reprezentări negative şi abuzuri la 
adresa unor oameni şi/sau culturi. 
Aceste stereotipuri sunt nedrepte 
acum şi au fost şi în trecut. În loc 
să eliminăm acest conţinut, am 
ales să conştientizăm impactul său 
dăunător, să învăţăm din el şi să 
suscităm conversaţii care să ajute 
la crearea unui viitor favorabil 
incluziunii pentru noi toţi”. Acesta 
este un mesaj cu care probabil că 
unii dintre voi s-au întâlnit deja, 
mai ales cei care au copii. Dacă nu 
ştiţi însă nimic despre el, vă spun 
eu unde l-am găsit: pe Disney+, la 
începutul fi lmului „Aladdin”! Şi 
probabil că mai este şi la multe 
altele, că grădina lui Dumnezeu e 
mare...

Aşadar, conform celor de 
la Disney+, fi lmul atât de iubit 
de copii conţine „reprezentări 
negative şi abuzuri” şi are „impact 
dăunător”. Care or fi  alea? Dacă ar 
fi  să judec în această cheie, probabil 
că cel mai abuzat este duhul din 
lampă, că e ţinut captiv sute de ani 
până îl eliberează un alt stăpân 
care freacă o sticlă. Aşadar, atenţie, 
copii! Nu băgaţi duhuri în niciun 
fel de sticlă, că le abuzaţi fi zic 
şi emoţional! Şi nu încercaţi să 
zburaţi cu covorul din casă, că se 
supără şi cade!

Par stupide astfel de sfaturi, dar 
când vezi câţi elevi îşi rup oasele cu 
„Superman Challenge”, aruncându-
se cu braţul înainte cum au văzut 
ei pe TikTok, parcă nu-ţi mai vine 
să glumeşti.

Ce facem, punem avertismente 
la toate fi lmele de desene animate? 

Le spunem celor mici că pisicile 
sunt abuzate de câini, iar şoarecii, 
de pisici? Le spunem că „Tom şi 
Jerry” este de fapt o dramă plină 
de abuzuri şi nu un desen animat 
iubit de părinţi şi copii? Le spunem 
că leul Mufasa, de exemplu, nu 
poate vorbi şi că de Albă ca Zăpada 
ar fi  trebuit să aibă grijă Protecţia 
Copilului, nu cei şapte... oameni 
mici de statură? Le spunem că, 
oricum, nu toate prinţesele îşi 
găsesc prinţul mult dorit, chiar 
dacă pupă toţi broscoii pe care îi 
întâlnesc? Le spunem că Hercule a 
fost abuzat pentru că a fost nevoit 
să facă cele 12 munci şi în afara 
programului normal de lucru 8.00-
16.00?  

Nu văd avertismente detaliate 
la fi lmele cu asasini, cu drogaţi, 
cu zombie, cu criminali în serie, 
la fi lmele cu scene de sex implicit 

şi explicit între toate genurile 
„posibile” şi la care copiii noştri au 
acces facil.

În schimb, suntem mai catolici 
decât papa şi semnalăm ca 
„dăunătoare” fi lme ca „Aladdin” 
sau, un exemplu mai vechi, „Pe 
aripile vântului”. Ne facem că 
uităm că au existat şi sclavi albi, 
cu câteva sute de ani înainte de 
facerea Americii. Adică romanii 
şi grecii se jucau de-a războiul pe 
nasturi? Ori turcii dădeau năvală şi 
ne luau copiii ca să-i ducă la şcoală?

Revenind la „Aladdin”, este 
doar o poveste, fraţilor! Şi, ca orice 
poveste, are personaje bune şi 
personaje rele, pentru că asta a vrut 
să zică autorul. Dacă nu suntem în 
stare să înţelegem şi singuri, poate 
că nu ar mai trebui nici să mergem 
la vot! Că am văzut cu toţii ce era 
să iasă ultima dată!  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Domnilor politicieni, 

e timpul să vă 

îndreptaţi de şale 

şi… să vă ridicaţi 

pantalonii!

CRISTIAN NEAGU

sinaxar
10.12.2024

Sf. Mc. Mina, Ermoghen                u

și Evgraf

u Nimic nu va mai fi  cum a 
fost. E o platitudine, rostită direct 
din toaleta din fundul curţii 
constituţionale. Sau, ca să mă 
prefac că m-a luat gura pe dinainte, 
başca nu mi-am dat seama la 
băutură, aş spune că, de fapt, nimic 
nu mai pare ceea ce e şi nici nu 
pare că va mai fi  ca odinioană. 
Pardon, ca odinioară! Nici măcar 
verbul „a fi “ nu mai este ce era.

Nici memoria mea nu mai e 
în toate minţile. De vreo trei zile, 
încerc să-mi amintesc versurile 
unui colind, pe care-l fredonam 
în decembrie ‘89: „Astăzi, în palat/ 
El a încetat...“. Am sunat la Direcţia 
de Cultură a judeţului Dâmboviţa, 
la Centrul Cultural al aceluiaşi 
judeţ, la CCCR al PCR şi chiar la 
Institutul Păstrătorilor de Lirică 
Motivaţională, dar degeaba. Nici 
ei nu ştiu. O fi  vo tulpină nouă a 
virusului uitării de sine.

u Mi-e dor de vremurile în 
care mă prosteam magnifi c şi 
simandicos, cât şi frivol, vremuri 
în care mă râdeam autoironic, din 
te miri ce. De pildă, chiar şi acum 
vo trei ani, când presa, la fel de 
oribilă cum este acum, publica 
ştirea senzaţională potrivit căreia 
o femeie din Marea Britanie, 
proaspăt divorţată, a anunţat în 
gura mare că se căsătoreşte cu un... 
covor! A doua zi, într-un amplu 
interviu acordat tabloidului Daily 
Mail, covorul a declarat că el este 

cel care a făcut primul pas, din 
cauză că avea fl uturi în stomac. 
Fluturi de molie.

u Mă iertaţi că abia acum 
vorbesc despre încercarea Lenuţei 
Lasconi de a-şi reconsidera, 
reabilita şi relansa „genul epistolar“, 
dar abia azi mi-am dat seama că 
eu nu-s din localitate! Doamna 
Lenuţa i-a scris o depeşă lui Moş 
McDonald Trump, din care vă citez 
chintesenţa: „Deci, pe lângă cartofi 
prăjiţi şi un mcpuişor tip Ion Voinescu 
Boineştim aş vrea să mai îmi aduci 
cartea aia cu cuvinte a lui Larousse. 
Deşi, dacă stau bine şi mai mă 
gândesc, cred că voi renunţa la cartea 
Larousse, pentru c-am auzit că este un 
fel de micţionar putinist. Mulţumesc 
anticipat, cât şi hauduiudu, alături de 
cei dragi şi happy new tear, pentru la 
cine are urechi ca să audă, cum a zis 
Apostolul Paul, în epistola către sfinţii 
Părinteni!“ .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XIV)

divina

nec plus ultra
SUFLET DESCHIS

ION ZIMBRU        (PENTRU PROZATORUL ION AVRAM - LA MULŢI ANI!) 

 Te rog să intri, Înălţimea Ta -

mi-i sufl etul deschis pentru primire,

n-ascund nimic, totu-i ş-aici ş-acum,

să-ţi placă negreşit, să te admire,

să-ţi mulţumească până în pământ

şi până-cer... aşa... să-ţi mulţumească

fi indcă ai bătut atâta drum,

să-mi dai aiastă clipă fără mască,

să-mi iei din vis, din sufl et şi din trup

stigmatul păcălelii ş-al minciunii

stăpâne între leagăn şi prohod,

hohotitoare sub căderea lunii,

exact când mai credeam că cineva

stă-n jilţ... acolo, drept... şi mă iubeşte -

şi am simţit mereu, fără cusur,

dâră de gheare şi hatâr de cleşte!

Te rog să intri, Înălţimea Ta -

îţi mulţumesc şi-ţi spun fără tăgadă:

stai fără grijă, nu ascund nimic -

eşti Steaua mea Di/Stinsă înc-o dată!  

şi ţara se piaptănă
Lenuţa şi-a comandat dicţionarul 

de putinisme Larousse

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... mă latră un câine! Şi 
pe Tonitza-l scheaună! Pe 
Maica n-o latră! Ne spune 

că-l cunoaşte! Ne spune că se 
numeşte căţelul pământului! 
Şi-i de dinaintea lui Dumnezeu 
în această împărăţie! Şi în alte 
împărăţii! Da... căţelul pământului 
se aude! Tăcem! Îl ascultăm! 
Parcă latră anume! Parcă lătratu-i 
cu vorbe clare! Cu articulaţii 
limpezi! Mi se zburlesc pletele! 
Pentru că-n glasul câinelui disting 
o minune a liricii universale, a 
mentorului meu, poetul ieşean 
Ioanid Romanescu: „al dracului 
am fost, cu patimă în toate/ - viaţa 
mea a curs întâmplătoare - atâtea 

drumuri am avut în faţă,/ dar am 
ales mereu câte-o cărare!// n-am 
ascultat de nimeni, niciodată,/ 
n-am calculat nimic - şi nu e bine 
- / ce pacoste de om voi fi  fi ind? 
şi încă/ nu-mi vine în pământ să 
intru de ruşine!// am buimăcit 
cuvintele, de-a hoarţa/ le văd cum 
singure îşi taie/ o cale - parcă 
sunt beţivi întârziaţi/ ce-şi vor 
lua femeia la bătaie!// iubirea am 
pierdut-o, azi câte o străină/ îmi 
pare mai frumoasă decât un câmp 
cu fl ori/ - şi nu sunt fericit, însă îmi 
spun în gând:/ trăiască poezia şi 
marii visători!// lacom eram cândva 
de a avea în preajmă/ prieteni de 
oriunde - aveam ce să le spun/ 
- adesea la petreceri trompeta 
mea de aur/ ca o femeie goală 
se clătina prin fum!// oglinzile 

prin holuri mă-ntâmpinau mai 
strâmbe,/ copii mă porecleau 
în gura mare/ - astfel treceam 
nepăsător, aiurea/ spre steaua mea 
bizar strălucitoare!// azi mă feresc 
din calea celor dragi/ - nervoase, în 
răspăr mi-s replicile toate,/ mersul 
mi-a devenit ca al felinelor/ ce se 
retrag să moară singure, departe!// 
am încercat suprema renunţare,/ 
dar moartea e perfi dă şi nu din 
vis ne fură/ - mai bine, deci, să ard 
până la capăt/ decât să port cenuşa 
cuvintelor pe gură!// al dracului 
am fost, cu patimă în toate,/ 
greşind fundamental de-atâtea 
ori/ - şi totuşi printre fericiţi mă 
număr/ - trăiască poezia şi marii 
visători!“... Surprinzător şi frumos, 
Muma Pădurii recită ultima 
strofă deodată cu ţâncul/căţelul 

pământului! Şi-mi aduce aminte că 
ştie când mă duceam de două ori 
pe lună la Iaşi, să-l caut şi să-l sâcâi 
la sufl et şi la minte pe mentor, la 
sediul revistei „Convorbiri literare“, 
pe strada Vasile Alecsandri, 
numărul 8! Şi-mi spune că ştie 
cum scriam numai în pleonasme, 
şi numai în cacofonii, şi numai în 
dezacorduri gramaticale! Şi cum 
poetul, odihnească-se în pace, 
mă făcea rumeguş, mă punea 
în sac şi mă fugărea la Galaţi, cu 
trenul mărfar!... Doamne, câte 
mai ştie Maica!... De peste tot, 
auzim vocea lui Octavian Paler, lui 
Ştefan Augustin-Doinaş, lui Mihai 
Ursachi! Dar şi a Otiliei Cazimir, 
şi a lui Rimbaud!... Aveţi puţintică 
răbdare!... Mulţumesc, nene Ion 
din Haimanale!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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Un bărbat 
acuzat 
de omor, 
rănit grav 
în arestul 
Poliţiei 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Teribila crimă care a șocat 

comunitatea din Cosmești și 

nu numai, la fi nele săptămânii 

trecute, are ca substrat o 

realitate înfi orătoare. De 

asemenea, cele întâmplate în 

zilele de după tragedie scot 

la iveală posibile defi cienţe 

grave în felul în care autorităţile 

gestionează problema 

custodierii persoanelor cu 

probleme psihice.   

Soţii Ciobotaru erau oameni 
liniștiţi, gospodari, la locul lor, 
care nu făcuseră niciodată pro-
bleme și în legătură cu care nu 
existaseră scandaluri. Sunt puţi-
nele cuvinte pe care consătenii 
cuplului din Cosmești, ucis în 
noaptea de joi spre vineri, le au 

vizavi de cele întâmplate. Desco-
perirea șocantă din casa familiei 
din dimineaţa zilei de 6 decem-
brie scoate la iveală o realitate și 
mai cruntă. Din nou, un fi u adult, 
dar cu probleme psihice grave, a 
cărui situaţie medicală nu a pu-
tut fi  gestionată de familie, s-a 
transformat într-un criminal 
cu sânge rece și a curmat două 
vieţi, ale părinţilor săi. Mama, 
de 76 de ani și tatăl, de 85 de 
ani, au fost găsiţi măcelăriţi în 
patul în care dormiseră. Pentru 
realitatea greu de descris, a fost 
considerat principal răspunzător 
fi ul, Ștefan, care locuia în aceeași 
gospodărie, și care a și fost reţi-
nut fără mari probleme sub acu-
zaţia de omor califi cat, gravitatea 
faptei și ferocitatea cu care a co-
mis-o constituind premise sufi ci-
ente pentru ca, o zi mai târziu, 
Tribunalul Galaţi să admită pro-

punerea Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi și să dispu-
nă arestarea preventivă, pentru 
30 de zile. Hotărârea instanţei 
a fost transmisă locului în care 
urma să fi e încarcerat suspectul, 
respectiv Arestul IPJ Galaţi.

 Din Arest, 
direct la Reanimare 

La 24 de ore după ce Tribuna-
lul a decis ca suspectul să stea 
în Centrul de Reţinere și Arest 
Preventiv cel puţin până la efec-
tuarea unei expertize neuro-psi-
hiatrice care să permită custodi-
erea într-o unitate specializată, 
acesta ajungea în stare gravă la 
Spitalul de Urgenţă. Mai exact, 
cu arsuri, după cum ne-au con-
fi rmat reprezentanţii unităţii 
medicale, la solicitarea pe care 
am adresat-o expres, în cursul 
zilei de luni, 9 decembrie, după 

ce surse din anchetă au afi rmat 
că se fac cercetări asupra mo-
dului în care a fost custodiat 
arestatul. 

”În data de 8 decembrie 2024, 
s-a internat un pacient care pre-
zenta arsuri de gradele 2 și 3, 
care acoperă 20 la sută din su-
prafaţa corporală, jumătatea in-
ferioară a corpului. În prezent, 
starea pacientului este stabilă”, 
ne-a transmis Biroul de Relaţii 
Publice al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi. 

Până la ora închiderii ediţi-
ei, coducerea IPJ Galaţi, unitate 
care deţine Centrul de Reţinere 
și Arest Preventiv, nu ne-a comu-
nicat niciun punct de vedere re-
feritor la circumstanţele în care 
s-a rănit suspectul de crimă și 
nici privind eventualele măsuri 
ce pot sau urmează a fi  dispuse 
în această situaţie. ,

CRIMA DE LA COSMEȘTI, EFECT AL UNEI BOLI SCĂPATE DE SUB CONTROL  .  PATOLOGIE

 VICTIMĂ 

PE TRECERE, 

DUPĂ UN VIRAJ 

LA STÂNGA

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Punctului de Trecere a Fron-
tierei Oancea îl cercetează pe un 
bărbat care a încercat să treacă 
frontiera la volanul unui autotu-
rism, deși avea dreptul de a con-
duce suspendat. Acesta a ajuns 
la vamă sperând că păcălește vi-
gilenţa oamenilor legii și va ieși 
din România fără a avea dreptul 
de a conduce. 

 Așadar, pe 6 decembrie a.c., în 
ziua de SF Nicolae, în jurul orei 
12.00, s-a prezentat, pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, 
în Punctul de Trecere a Frontie-

rei Oancea, un bărbat, cetăţean 
român, care conducea un auto-

turism înmatriculat în România.  
La solicitarea oamenilor legii, 

bărbatul, de 41 ani, nu a putut 
prezenta un permis de conduce-
re românesc valabil, iar în urma 
verifi cărilor uzuale, în bazele de 
date, s-a constatat că persoana are 
permis de conducere românesc 
valabil pentru categoriile AM, B1 
și B, dar fi gurează cu menţiunea 
”restricţii – suspendat”.

 Poliţiştii de frontieră efec-
tuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de con-
ducerea pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o per-
soană căreia exercitarea drep-
tului de a conduce i-a fost sus-
pendată, la finalizare urmând a 
fi dispuse măsurile legale care 
se impun. .

penal
La volan, fără drept de a conduce

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 10 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Portului și Calea Prutului. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Pechea și Matca, iar pe DN 

25, la Braniștea și Tudor Vladimirescu. 

Pe DN 26 radare se vor afl a la Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache

ACCIDENT. O gălăţeancă 

de 47 de ani a ajuns în spital în 

cursul zilei de duminică după ce 

o mașină a lovit-o pe un marcaj 

pietonal, la ”Două babe”. Femeia 

traversa regulamentar, numai 

că un șofer de 21 de ani, care 

venea pe strada 9 Mai dinspre 

Centură și a vrut să vireze la 

stânga spre Aurel Vlaicu, nu s-a 

asigurat și nu a oprit pentru a-i 

acorda prioritate, așa cum scrie 

la lege. Autoturismul a acroșat-o 

pe trecere, suferind leziuni care 

au necesitat transportarea la 

spital pentru investigaţii și îngrijri 

medicale. Poliţiștii au stabilit că 

șoferul nu consumase alcool și 

că avea permisul în regulă. El este 

acum cercetat pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a se 

stabili circumstanţele în care nu a 

acordat prioritate de trecere și a 

rănit-o pe femeie.  . Mariana 

Constandache 
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Să fim alături de 
Gabriela: O şansă pentru 
un viitor mai luminos
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Gabriela Sava, o fetiţă de doar 

10 ani, duce o luptă grea cu o 

boală genetică rară: paraplegie 

spastică ereditară tipul 56. 

Din cauza acestei afecţiuni, 

mișcarea devine din ce în ce mai 

difi cilă, dar speranţa ei stă într-

un tratament revoluţionar. Este 

vorba despre un medicament 

injectabil menit să înlocuiască 

gena defectă cu una funcţională. 

Din păcate, acest tratament 

salvator are un cost astronomic: 

600.000 de euro.

 La sfârșit de an, suntem învi-
taţi să contribuim la schimbarea 
destinului Gabrielei, oferindu-i 
șansa la o viaţă normală. O cam-
panie umanitară a fost demarată 
pentru strângerea sumei necesa-
re, iar sprijinul comunităţii este 
esenţial. Prin implicarea fi ecăru-
ia dintre noi, Gabriela poate avea 
șansa de a primi tratamentul de 
care are nevoie. În pragul sărbă-
torilor, haideţi să fi m mai buni, 
mai generoși și să oferim speran-

ţă unei fetiţe care luptă pentru un 
viitor mai luminos. Faptele bune 
nu au preţ, dar aduc nepreţuite 
schimbări în viaţa cuiva.

 Un eveniment caritabil intitu-
lat „Christmas Run” va avea loc în 
sprijinul Gabrielei, pe 15 decem-
brie, ora 8,30, în Grădina Publică,  
unde participanţii pot face dona-
ţii direct la faţa locului.

 Cum putem ajuta?
 Pentru cei care doresc să fi e 

parte din acest efort colectiv, do-
naţiile pot fi  realizate în conturi-
le următoare:

 IBAN EURO: 
RO51INGB0000999916494261 

 IBAN LEI: 
RO88INGB0000999916225390 
  Titular conturi: Adrian Sava 

De asemenea, există mai multe 
opţiuni moderne de sprijin 

fi nanciar:
 Revolut: 

https://revolut.me/savaadian 
 BT Pay: 0751653032 

 PayPal: https://www.paypal.me/
adrian83268 
 GoFundMe: 

https://gofund.me/e44460bb 

CAMPANIE UMANITARĂ PENTRU ŞANSA UNEI COPILE DE A MERGE  .  APEL

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Luni dimineaţa, pe o ploaie 
năpraznică, din aceea care îţi 
pătrunde până la os, în faţa Bise-
ricii Catolice, pe trotuarul unei 
străzi Domnească încă în repara-
ţie, pe unde şi cu două picioare 
bune abia te încumeţi să treci, un 
bătrân în cărucior cu rotile era 
scos la cerşit. Spun asta fi indcă 
este foarte greu, dacă nu imposi-
bil de crezut că, în situaţia în care 

se afl a, acest om ar fi  putut ajunge 
acolo de unul singur, manevrând 
căruciorul. 

Nu judec şi nu am judecat ni-
ciodată cerşetorii, dar nu pot să 
nu mă întreb unde sunt serviciile 
sociale, plătite din banii noştri, 
unde este poliţia, chiar nimeni 
nu vede un om într-o asemenea 
situaţie? În plin centrul oraşului, 
la o aruncătură de băţ de Prefec-
tură şi Primărie? De fapt, nici nu 
e de mirare, ce, autorităţile merg 
pe jos, prin ploaie? ,

poza zilei
În cărucior, 
scos la cerşit în plin centru

Modifi cări 
temporare 
în circulaţia 
unor trenuri

CFR. La solicitarea companiei 

CFR SA, administratorul infrastructurii 

feroviare, de efectuare a unor lucrări între 

staţiile Crasna și Hm Zorleni, intervin 

unele modifi cări în circulaţia unor trenuri 

pe raza Regionalei CF Galaţi. Astfel, în 

perioada 11–13 decembrie, trenul R 6314 

Iași – Tecuci nu va circula, cum nu va 

circula nici trenul R 6315 Tecuci – Iași în 

perioada 10–13 decembrie. De aseme-

nea, între 10 și 12 decembrie, trenul  R 

6316 Iași – Tecuci va circula ca tren R 

13610 Iași (pl.17.24) – Tecuci (sos.21.55).  

, Cristinel Luca

 A DOUA ZI 

A FESTIVALULUI 

„TUDOR PAMFILE“ 

SE MUTĂ                      

LA SALA 

SPORTURILOR
PLOAIE. Consiliul 

Judeţean Galaţi informează 

că, din cauza condiţiilor meteo 

nefavorabile prognozate 

(ploaie şi lapoviţă) pentru cea 

de-a doua zi a Festivalului de 

Datini și Obiceiuri de Crăciun 

și Anul Nou „Tudor Pamfi le“, 

spectacolul de duminică, 15 

decembrie, se va desfășura la 

Sala Sporturilor, începând cu ora 

17,00. Spectacolul de sâmbătă, 

14 decembrie, care va începe tot 

la ora 17,00, va avea loc, potrivit 

programării iniţiale, pe esplanada 

Casei de Cultură a Sindicatelor. 

Târgul meșterilor populari va fi  

găzduit pe parcursul întregului 

weekend de esplanada de la 

Sindicate. , V.L.  

O

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Luni dimineaţă, am primit la 
redacţie următoarea sesizare: „Pe 
strada Traian, de la Jandarmerie 
și până la Automecanica, toate ca-
nalizările de scurgere a apei de 
pe stradă sunt înfundate”. Am 
verifi cat situaţia, ne-am intere-
sat și la compania Apă Canal, iar 
sesizarea s-a dovedit a fi  o alarmă 
falsă. Niciuna din canalizările 
din zona semnalată nu era înfun-
dată. Erau unele bălţi, pe alocuri, 

la marginea șoselei, dar nimic de-
osebit faţă de multe alte zone din 
oraș. Mai erau unele acumulări 
de apă, de asemenea, în zone în 
care au fost puse limitatoare de 
viteză, acestea formându-se din 
cauza geografi ei carosabilului, 
nu a vreunei canalizări înfunda-
te. De foarte multe ori, am scris 
despre sesizările confi rmate pri-
mite de la cititori, dar de această 
dată nu a fost cazul. Poate că apa 
împroșcată de mașinile din trafi c 
să fi  amplifi cat senzaţia de cana-
lizări înfundate. ,

băltoace
Sesizăm și noi mai cu talent?
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Atac cibernetic la Electrica
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Grupul Electrica a anunţat, luni, 

printr-un comunicat de presă, că 

este supus unui atac cibernetic. 

Potrivit companiei, echipele de 

specialiști colaborează strâns cu 

autorităţile naţionale în domeniul 

securităţii cibernetice pentru 

gestionarea și remedierea 

incidentului. 

Electrica susţine că nu sunt 
afectate sistemele critice ale 
Grupului și că eventualele dis-
funcţionalităţi apărute în inter-
acţiunea cu consumatorii sunt 
efecte ale măsurilor de protecţie 
a infrastructurii interne.

 Nu funcţiona nici site-ul 
grupului, cel pe care, de exem-
plu, sunt postate lucrările și 
întreruperile programate de 

furnizare a energiei electrice, 
informaţii pe care vi le furni-
zăm periodic. 

 Luni la prânz, echipele de 
specialiști lucrau la rezolvarea 
situaţiei, identifi carea sursei 
atacului și limitarea impactu-
lui acestuia.

 „Prioritatea noastră princi-
pală o reprezintă menţinerea 
continuităţii în distribuţia și 
furnizarea energiei electrice, 
precum și protejarea datelor per-
sonale gestionate și a celor ope-
raţionale ale tuturor entităţilor 
din cadrul Grupului Electrica”, 
se precizează în comunicat.

 „În acest context, recoman-
dăm consumatorilor noștri să 
fi e atenţi la orice mesaje suspec-
te primite în numele compani-
ei și să evite furnizarea de date 
personale prin canale nesecuri-
zate”, mai spune compania. .

LUNI, LA PRÂNZ, SE LUCRA LA REZOLVAREA SITUAŢIEI  .  AVERTISMENT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 10 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre zona Patiseria Dana și 

McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General) și bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală și Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Doja și                                                  

strada Basarabiei. . Mariana 

Constandache

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
(strada Tecuci nr. 3, bloc V3B) găz-
duieşte, joi, 12 decembrie, de la ora 
18.00, proiecţia fi lmului documen-
tar „Blix, nu bombe“, regizat de Gre-
ta Stocklassa. Prezentat în cadrul 
„KineDok“, program european care 
promovează de zece ani documen-
tare creative în spaţii alternative, 
„Blix, nu bombe“ este o coproduc-
ţie Republica Cehă - Suedia - Germa-
nia, lansată anul trecut.

Povestea fi lmului are în prim-
plan situaţia tensionată de pe sce-
na politicii mondiale din martie 
2003, cu președintele american 
George W. Bush și dictatorul ira-
kian Saddam Hussein în centrul 
atenţiei. Prins la mijloc între cei 

doi era discretul diplomat sue-
dez Hans Blix. Ajuns acum la 93 
de ani, Hans Blix, în continuare 
foarte ager, îi povesteşte tinerei 
regizoare ce s-a întâmplat în acele 
zile cruciale din 2003 și cum a 
fost infl uenţată lumea de astăzi 
de evenimentele care în acest 
fi lm sunt relatate pentru prima 
dată în detaliu.

Regizoarea Greta Stocklassa 
s-a născut în 1993, într-o familie 
ceho-suedeză. A studiat fi lmul 
documentar la Praga, iar scurt-
metrajele sale din studenţie, 
care oscilează între documentar 
și fi cţiune, au fost prezentate la 
festivaluri din Cehia și din străi-
nătate. .  V.L. 

documentar
Lumea anului 2003, în viziunea lui Hans Blix
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Construită în anul 1930, clădi-
rea Grădiniței cu program prelun-
git „Elena Doamna”, de pe strada 
Domnească nr. 114, va fi  moderni-
zată cu fonduri atrase prin PNRR. 
Lucrările ar trebui să dureze 15 luni 
şi vor fi  executate de Asocierea Eco-
loptim SRL - Stiloterm SRL - Cita-
dina 98 SA, pe baza unui contract 
în valoare de 3.543.490 de lei fără 
TVA.

Conform Primăriei Galaţi, în 
cadrul proiectului sunt prevăzute 
în principal: lucrări de consolida-
re; hidroizolarea fundațiilor și a 
pereților din subsol; montare tâm-

plărie din lemn stratifi cat; lucrări 
de termoizolare pe interior cu plăci 
termoizolante pe fațadele princi-
pale ale imobilului care prezintă 
valoare istorică și arhitecturală și 
trebuie conservate. Se va înlocui 
parchetul existent cu parchet ma-
siv. Vor fi  refăcute fi nisajele interi-
oare (pardoseli ceramice în băi și 
în spațiile pentru bucătărie), vor 
fi  restaurate copertina existentă 
de pe fațada principală, ornamen-
tele existente și uşa de la accesul 
principal. De asemenea, se refac 
cele două scări interioare și rampa 
tehnică. 

Vor fi  montate o centrală termi-
că, pompă de căldură, boiler pentru 
apa caldă menajeră, se va realiza o 

instalație de ventilație cu recupera-
re de căldură. Va fi  montată o coper-
tină de sticlă în vederea protejării 

accesului secundar existent şi se 
vor realiza lucrări de sistematizare 
verticală.  .   

lucrări
Contract atribuit pentru modernizarea Grădiniţei „Elena Doamna“
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Reţea de pagini Facebook 
care i-a influenţat 
pe alegătorii români
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Compania Meta Platforms Inc. a 

permis unei reţele de pagini de 

Facebook să posteze peste 4.100 

de reclame politice care o atacau 

pe candidata pro-UE la scrutinul 

prezidenţial din România, Elena 

Lasconi, şi promovau fi guri de 

extremă dreapta, inclusiv pe 

Călin Georgescu, în perioada 

premergătoare alegerilor, 

relevă un raport citat luni de 

Bloomberg, relatează News.ro. 

Campania s-a desfăşurat pe 25 
de pagini de Facebook, aparent 
separate, pentru entităţi ale că-
ror site-uri împart aceeaşi infra-
structură de găzduire, publicitate 
şi e-mail, ceea ce indică un efort 
organizat de a infl uenţa alegerile, 
conform unui raport al grupuri-
lor de cercetare a ameninţărilor 

digitale Reset Tech şi Check First. 
Nu este clar cine s-a afl at în spate-
le reţelei, care a amplifi cat postă-
rile politice pe Facebook şi Insta-
gram cu cheltuieli de publicitate 
de până la 264.909 euro, mai arată 
raportul, adaugă Bloomberg.

 "În timp ce rolul TikTok în am-
plifi carea dezinformării în cam-
pania electorală din România a 
fost în centrul atenţiei, noi dovezi 
arată că platformele Facebook şi 
Instagram ale Meta au fost folo-
site pentru a răspândi mesaje po-
litice agresive, afi rmaţii neverifi -
cate şi discursuri polarizante“, au 
scris autorii raportului.

 Reclamele descrise în raport 
îl înfăţişează pe Georgescu, care 
a declarat autorităţilor că nu şi-a 
fi nanţat cu niciun ban campania, 
ca un "preşedinte patriot“ care 
apără naţiunea împotriva establi-
shmentului politic. Lidera Uniu-
nii Salvaţi România (USR), Elena 

Lasconi, a fost caracterizată ca 
un "diavol“ şi o marionetă pen-
tru Occident, în timp ce actualul 
preşedinte, Klaus Iohannis, a fost 
descris ca un "dictator“ pentru 
sprijinul acordat lui Lasconi, mai 
scrie Bloomberg. Unele dintre 
reclame exprimau şi susţinerea 
pentru George Simion, liderul 
partidului naţionalist Alianţa 
pentru Uniunea Românilor.

 Cercetătorii au identifi cat 
campania folosind Ad Library 
a Meta, o iniţiativă de transpa-
renţă care oferă detalii despre 
agenţii de publicitate care folo-
sesc platformele de socializare 
ale companiei. Reclamele au fost 
vizualizate de 199 milioane de ori 
începând din august, au calculat 
cercetătorii, folosind cifrele dez-
văluite în Ad Library.

 Profi lurile agenţilor de publi-
citate înregistraţi aveau pagini de 
Facebook cu administratori loca-

lizaţi în mare parte în România 
şi se prezentau ca site-uri de ştiri 
sau divertisment. Dar site-urile 
nu aveau informaţii juridice sau 
editoriale şi multe erau legate 
prin adrese IP partajate, design 
web identic şi confi guraţii comu-
ne de e-mail şi ad-tech, indicând 
o structură de management cen-
tralizată, conform raportului.

 Documentul, precizează Blo-
omberg, confi rmă constatări an-
terioare ale publicaţiei româneşti 
Context, care a dezvăluit că Alianţa 
pentru Uniunea Românilor a dez-
voltat o reţea de pagini de Facebook 
neautentice, deghizate în portaluri 
de ştiri, pentru a amplifi ca propa-
ganda şi teoriile conspiraţiei.

 Meta a declarat că a desfi inţat 
aproximativ 20 de operaţiuni de 
infl uenţă sub acoperire în întrea-
ga lume în acest an şi că Rusia este 
sursa principala a unei astfel de 
activităţi. .

AMENINŢĂRI DIGITALE  .  SCRUTIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

PSD, PNL, USR, UDMR şi mi-
norităţile naţionale încep, săptă-
mâna aceasta, negocierile pentru 
formarea Guvernului, în condiţi-
ile în care, după anularea alege-
rilor prezidenţiale, vor merge în 
faţa preşedintelui Klaus Iohannis, 
afl at încă în mandat, pentru no-
minalizarea şefului Executivu-
lui. Deja un prim pas a fost făcut 

prin conturarea unei majorităţi 
pro-europene în noul Legislativ, 
formaţiunile semnând o rezoluţie 
în acest sens, potrivit News.ro.

 Social-democraţii urmează să 
decidă, într-o şedinţă de condu-
cere, propunerea de premier cu 
care vor merge la negocieri, cei 
mai mulţi dintre liderii partidu-
lui dorind ca poziţia să fi e ocupa-
tă de Marcel Ciolacu, deja revenit 
în fruntea partidului după eşecul 
din primul tur la prezidenţiale. 

Social-democraţii spun că plasa-
rea pe primul loc la alegerile par-
lamentare le dă dreptul de a pro-
pune premierul în noua coaliţie.

 O altă variantă de premier 
este preşedintele PNL, Ilie Bolo-
jan, dorit de altfel atât de USR, cât 
şi de PSD, în declaraţiile făcute 
de Elena Lasconi şi Marcel Ciola-
cu, în campania pentru alegerile 
prezidenţiale. Liberalii au însă o 
problemă, legată de scorul mic pe 
care l-au înregistrat la alegerile 

parlamentare şi care îi încurcă 
în nominalizarea şefi ei Executi-
vului, comentează sursa citată.

PSD, PNL, USR, UDMR şi mi-
norităţile au semnat o rezoluţie 
privind formarea unei coaliţii 
care să asigure stabilitatea gu-
vernării, în care îşi asumă res-
ponsabilitatea de a evita izolarea 
internaţională a României, de a 
susţine un ritm solid al dezvol-
tării economice şi de a proteja 
parcursul european al ţării. .

majoritate
Încep negocierile pentru formarea unui nou Guvern

Bărbat 
ucis de un 
tigru, la 
Zoo Pitești

TRAGEDIE. Un bărbat de 50 

de ani, angajat al Grădinii Zoologice din 

Piteşti, a fost găsit mort, luni dimineaţă, 

în incinta instituţiei, potrivit News.ro. 

El ar fi  fost ucis de un tigru, după ce ar 

fi  intrat în ţarcul acestuia. Poliţiştii fac 

cercetări pentru a stabili exact ce s-a 

întâmplat. Primarul din Piteşti, Cristian 

Gentea, a afi rmat că, din primele infor-

maţii disponibile, incidentul s-a produs 

ca urmare a nerespectării protocoalelor 

de siguranţă de către angajat. Activită-

ţile la Zoo Piteşti au fost suspendate.  

. Cristinel Luca

 HORAŢIU POTRA, 

INSTIGATOR 

LA INFRACŢIUNI
PARCHET. Horaţiu Potra, 

consilier local în municipiul Mediaş 

și fost luptător în Legiunea Străină 

franceză, reţinut în timp ce venea 

spre București alături de mai multe 

persoane, avea în mașină arme 

de foc, macete, săbii și pumnale, 

importante sume de bani, dar 

și o dronă, conform Parchetului 

General. Procurorii spun că 

acestea ar fi  urmat să fi e folosite 

pentru instigarea unor persoane la 

comiterea de infracţiuni în „întruniri 

publice neautorizate“. În acest 

dosar, procurorii și poliţiștii fac 

12 percheziţii în București, Ilfov 

și Sibiu, la locuinţele deţinute de 

inculpatul Potra și în alte locaţii 

„în care se presupune că au 

existat întâlniri între acesta și alte 

persoane bănuite de implicare 

în săvârșirea acestor infracţiuni“. 

Dosarul penal vizează săvârșirea 

infracţiunilor de nerespectarea 

regimului armelor și muniţiilor, 

orice operaţiuni cu articole 

pirotehnice și instigare publică. 

Una dintre percheziţii are loc la 

herghelia „Jbara Horses“, din 

satul Lupăria, comuna Ciolpani, 

judeţul Ilfov, potrivit G4media. 

Potrivit sursei citate, Horaţiu 

Potra s-a întâlnit aici, sâmbătă, cu 

neolegionarul Eugen Sechila și alte 

personaje, iar discuţiile au vizat 

organizarea de acţiuni în Capitală. 

După arsenalul găsit de către 

anchetatori, Horaţiu Potra a fost 

reţinut duminică seară pentru 24 

de ore.  . Cristinel Luca 
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Cristina Bâtlan, 
din „Imperiul Leilor“, la Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„O gălăţeancă îndrăgostită de arta machia-
jului îşi propune să pună Galaţiul pe hartă ca 
nume important în industria înfrumuseţării”, 
scriam, despre Cătălina Aron, în ediţia din 29 
februarie 2024 a ziarului „Viaţa liberă”. Fonda-
toarea Şcolii de machiaj „Cătălina Aron Make-
up Academy“ a mai făcut un pas important 
în acest sens, organizând, la fi nele săptămânii 
trecute, un eveniment care a avut-o în prim-
plan pe celebra antreprenoare Cristina Bâtlan, 
prezentă la Galaţi.

 Cum se creează 
o comunitate 

Totul a pornit de la Lucia Forda, psihotera-
peut din Sibiu, care a contactat-o pe Cătălina 
Aron, întrebând-o dacă ar fi  interesată să ajute 
la organizarea unui eveniment de promovare 
a produselor de skincare CHANAND, marcă de 
îngrijire a pielii, creată şi lansată de Cristina Bât-
lan alături de Cristina Scomoroscenco, chimist, 
formulator și evaluator al siguranței produselor 
cosmetice la nivel European. Evident, Cătă-
lina Aron a acceptat cu bucurie! 

Peste 50 de doamne 
au participat la eve-
nimentul găzduit de 
Muller Hotel Boutique 
& SPA. Iar peste 40 

dintre participante fac parte dintr-o adevăra-
tă comunitate pe care a creat-o Cătălina Aron: 
„Am fost foarte-foarte mândră că am reușit să 
adun o mână valoroasă de doamne. Am reușit 
să creez, cumva, o comunitate de femei care au 
încredere și răspund afi rmativ la evenimente-
le mele. Cristina Bâtlan venind la noi pentru 
prima oară, voiam să fac o impresie bună și să-i 
arăt că și orașul nostru are putere şi oameni 
valoroşi”, ne-a povestit make-up artistul. 

Iar gazdele evenimentului, Muller Hotel 
Boutique & SPA, au fost atente la toate deta-
liile şi deschise la toate dorinţele şi propu-
nerile organizatoarelor. Cum s-ar spune, de 
nota 20!

 Cel fel de om 
este Cristina Bâtlan 

„Am avut mari emoţii. Dacă până acum o 
urmăream pe Cristina Bâtlan la televizor şi în 
podcasturi şi o admiram, iată, am organizat 
un eveniment pentru ea. Și am avut onoarea 
să stau lângă ea la masă! Îmi ieșea inima din 
piept de bucurie! Este o femeie extraordinară: 
aşa cum o vedeţi în emisiuni, la fel este şi în 
realitate. Foarte empatică! Un om foarte cald, 
simplu și autentic. Foarte atentă la toată lu-
mea. Vorbeşte din inimă, iubeşte oamenii şi 
mai ales iubeşte să ridice oamenii! E imposibil 
sa nu pleci cu un sufl et plin de încredere după 
ce o întâlneşti şi stai de vorbă cu ea!”, ne-a 
mărturisit Cătălina Aron. 

 Ce au spus doamnele 
La fel de încântate au fost şi participante-

le! Şi-au testat pielea pentru a afl a vârsta şi 
nevoile tenului lor, au testat produse de cea 
mai înaltă calitate, au afl at informaţii noi des-
pre ingredientele active, de ultimă generație, 
pentru îngrijirea pielii şi au degustat un ceai 
delicios adus şi preparat de Cristina Bâtlan. 
Au cunoscut oameni pricepuţi care îşi dau 
interesul să creeze produse de cea mai bună 
calitate pentru semenii lor. Pe scurt, au savu-
rat fi ecare moment! 

Iar la fi nal, au descoperit că au ajuns acasă 
cu câte ceva în plus: speranţă, curaj, emoţie, 
încredere… 

„Am avut ocazia să particip la un eveni-
ment inedit, mai mult decât o simplă prezen-
tare de produse. Cristina Bâtlan ne-a inspirat 
cu o lecție valoroasă de business, dezvăluin-
du-ne secrete despre cum să construim o afa-
cere de succes, sustenabilă și cu standarde 
înalte. Am învățat cât de important este să 
alegem cu grijă oamenii cu care ne înconju-
răm – cheia oricărui proiect reușit”, a măr-
turisit, pe Facebook, una dintre doamnele 
participante.

 „Cristina Bâtlan este omul care ştie să 
inspire! Îmi doresc din toată inima să aduc 
oameni valoroși aici, la Galaţi și întotdeauna 
mă voi implica acolo unde simt că este valoa-
re”, ne-a mărturisit Cătălina Aron. .

UN EVENIMENT CALD ŞI PLIN DE INSPIRAŢIE PENTRU DOAMNE  .  ÎNFRUMUSEŢARE

PERFORMANŢĂ. Cunoscută în special din emisiunea „Imperiul Leilor“ de la Pro 

Tv, Cristina Bâtlan este fondatoarea și proprietara unor fabrici de pantofi  și marochinărie, deţine 

magazine în România și în străinătate. Pe lângă realizările din industria care a făcut-o celebră, 

Cristina investește de peste zece ani în proiectele tinerilor antreprenori și, în 2023, a lansat 

propriul business de skincare: „Chanand este un concept complex, este marca mea de îngrijire 

a pielii care utilizează ingrediente active pentru a aduce un lux absolut consumatorilor. Chanand 

înseamnă esenţa fericirii si are legătură cu personalitatea mea, cu tot ceea ce am învăţat și 

doresc să vă transmit“, spune antreprenoarea. , Anca Melinte

 CINE ESTE 

CĂTĂLINA ARON

CARIERĂ. Jonglând 

cu abilitate rolurile de mamă 

a doi copii, soţie şi femeie de 

afaceri, Cătălina Aron din Galaţi 

vrea să împartă frumosul pe 

care îl are în sufl et şi pe care îl 

creează în fi ecare zi cu cât mai 

multe persoane care simt la fel. 

Şcoala de machiaj „Cătălina 

Aron Make-up Academy“ oferă 

cursuri, acreditate de Ministerul 

Învăţământului, de Absolvire şi 

de Califi care, iar fondatoarea 

sa spune că, până în prezent, 

instituţia este singura din 

regiunea noastră care poate 

oferi diplomele de califi care. 

Cătălina Aron este şi preşedinta 

sucursalei judeţene Galaţi a 

Patronatului Antreprenorilor 

din Industria Înfrumuseţării 

din România, calitate din care 

lucrează pentru protejarea 

intereselor multor profesionişti 

din domeniu, ştiut fi ind că în 

mare parte persoanele care 

lucrează în această industrie sunt 

propriii patroni.  . A. Melinte 

 Cristina Bâtlan, fondatoarea brandului 

Musette, le-a dat întâlnire doamnelor 

din Galaţi în cadrul unui eveniment cald 

şi plin de inspiraţie. Organizat de make-

up artistul Cătălina Aron, a fost mai mult 

decât o prezentare a produselor din 

marca de îngrijire a pielii Chanand! A fost 

o seară minunată, în care doamnele au 

descoperit că „Leoaica” din emisiunea 

„Imperiul Leilor” de la Pro Tv este, 

în realitate, un om empatic, cald şi 

deschis, cu nimic diferit de apariţiile 

online. Pe lângă răsfăţul cu produse 

cosmetice de cea mai bună calitate şi 

cu un ceai delicios preparat de Cristina 

Bâtlan, doamnele au primit şi o lecţie 

valoroasă de business de la faimoasa 

antreprenoare, al cărei nume este 

sinonim cu succesul în afaceri la feminin! 

CINE ESTE CRISTINA BÂTLAN
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Faza Ligii din Champions League, aproape de fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Noul format al Ligii Campioni-
lor la fotbal dovedește mai mult 
suspans și mai multe rezultate 
surprinzătoare decât ediţiile 
anterioare. Astfel, nume mari 
prezente în competiţie au emoţii 
dacă se vor califi ca direct în op-
timi (locurile 1-8) sau chiar dacă 
vor prinde barajul anterior aces-
tei faze (locurile 9-24). 

 Clasamentul la zi, după cinci 
etape, se prezintă astfel: 1. Liver-
pool 15 p, 2. Inter 13 p, 3. Barce-
lona 12 p, 4. Dortmund 12 p, 5. 
Atalanta 11 p, 6. Leverkusen 10 p, 
7. Arsenal 10 p, 8. AS Monaco 10 
p, 9. Aston Villa 10 p, 10. Sporting 

10 p, 11. Brest 10 p, 12. Lille 10 p, 
13. Bayern 9 p, 14. Benfi ca 9 p, 15. 
Atletico Madrid 9 p, 16. AC Milan 
9 p, 17. Manchester City 8 p, 18. 
PSV 8 p, 19. Juventus 8 p, 20. Celtic 
8 p, 21. Feyenoord 7 p, 22. Club 

Brugge 7 p, 23. Dinamo Zagreb 7 
p, 24. Real Madrid 6 p, 25. PSG 4 
p, 26. Șahtior 4 p, 27. Stuttgart 4 
p, 28. Sparta Praga 4 p, 29. Sturm 
Graz 3 p, 30. Girona 3 p, 31. Stea-
ua Roșie 3 p, 32. Salzburg 3 p, 33. 

Bologna 1 p, 34. Leipzig 0 p, 35. 
Slovan Bratislava 0 p, 36. Young 
Boys 0 puncte. 

 În etapa a șasea (din cele opt 
programate) se joacă marţi și 
miercuri, după următorul pro-
gram. Marţi: Girona - Liverpool, 
Dinamo Zagreb - Celtic (ora 19:45), 
Atalanta - Real Madrid, Brest - PSV, 
Club Brugge - Sporting, Leverku-
sen - Inter, Leipzig - Aston Villa, 
Salzburg - PSG, Șahtior - Bayern 
(ora 22:00). Miercuri: Atletico 
Madrid - Slovan Bratislava, Lille - 
Sturm Graz (ora 19:45), AC Milan 
- Steaua Roșie, Arsenal - Monaco, 
Benfi ca - Bologna, Dortmund - 
Barcelona, Feyenoord - Sparta 
Praga și Juventus - Manchester 
City (ora 22:00). .

Final de an fericit pentru 
echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Sezonul de toamnă al Ligii a III-a 

de fotbal și-a derulat meciurile 

ultimei etape, cea de-a XV-a, din 

acest an calendaristic. 

Ultima rundă din actuala 
ediţie a Seriei a II-a s-a dovedit 
favorabilă echipelor gălăţene - 
ca atâtea altele. Cele două repre-
zentante ale fotbalului gălăţean 
din această ligă, Sporting Liești 
și Unirea Braniștea, au încheiat 
victorioase, acumulând puncte 
foarte importante în clasamen-
tul fi nalului de an. 

Sporting Lieşti  a jucat în faţa 
propriilor suporteri în compania 
celor de la Dacia Unirea Brăila. 
A fost un meci în care nu s-a pus 
niciun moment problema învin-
gătoarei, desfășurat într-un sin-

gur sens, băieţii lui Cătălin Savu 
controlând permanent toate mo-
mentele jocului. Scorul a fost 4-0, 
cu două goluri înscrise în fi ecare 
repriză. După câteva ocazii clare, 
la o incursiune în careul brăilean, 
atacantul Costea a fost faultat și pe-
naltiul a fost transformat în gol de 
Crihană. Aspectul general al jocu-
lui i-a avut permanent pe lieșteni 
în ofensivă și, fi resc, au venit și 
reușitele. S-a făcut 2-0 prin golul 
marcat de Costea, după o pasă deci-
sivă venită de la Crihană, ca urma-
re a unei faze prelungite de atac. 
După pauză, tot Costea a ieșit la 
rampă pentru 3-0, după o acţiune 
personală, iar în contul său am no-
tat și o bară. Ultimul gol al partidei 
a fost marcat de Grigoraș. 

 Formaţia de start: Brăneţ - 
Popa, Munchiu, Podașcă, Năstase 
- Iordache, Coman, Crihană, Stan 
- Grigoraș, Costea. Au mai intrat: 

D. Dima, Chiriac, Ciubotariu, Ia-
cob și Nacu. 

 A arbitrat buzoianul Cristian 
Bulibașa. 

 Joc mai greu 
pentru Braniștea 

Unirea Braniștea a jucat în 
cu totul alte condiţii. S-a depla-
sat la KSE Tg. Secuiesc, o echipă 
ambiţioasă, afl ată și ea în pluto-
nul fruntaș. S-a jucat pe ploaie, 
însă terenul s-a prezentat în con-
diţii bune. A rezultat o partidă 
echilibrată, iar fazele ofensive 
n-au abundat. Totuși, cei de la 
Braniștea au fost mai aproape de 
gol, prin Bordun, Răducan, Frun-
ză sau Mihai.

 Jocul a curs destul de liniștit 
până spre ultimele 20 de minu-
te, când jucătorii de la Unirea au 
fost mai concentraţi și astfel au 
venit golurile. Superioritatea în 

organizare a dus la deschiderea 
scorului în minutul 82: o fază 
purtată de Murgoci la Andrei Mi-
hai, care a recentrat la fundașul 
 Hilohi , acesta fi nalizând pentru 
0-1. Gazdele au forţat egalarea, 
însă fără izbândă. 

 Ca o încununare a jocului la 
siguranţă, în minutul 90+4 s-a 
stabilit scorul fi nal, la 0-2. Vali 
Munteanu, pe contraatac, l-a des-
chis pe  Coman , iar vârful Unirii 
a concretizat cu precizie. 

 Un succes deosebit de impor-
tant, trei puncte foarte preţioase, 
care menţin echipa din Braniștea în 
imediata apropiere a liderului - care 
nu este altul decât Sporting Liești. 

  Unirea : Ursu - Mihai, Popa, 
Enache, Murgoci, Hilohi - D. Cireș, 
Bordun, Frunză - Răducan, Grădi-
naru. Au mai intrat: Munteanu, 
Vasile, Olteanu și Coman. 

 Ambele echipe, deja 
califi cate în play-off 

Celelalte trei rezultate ale run-
dei: Sepsi II Sf. Gheorghe - Voinţa 
Limpeziș 3-0, Aerostar Bacău - Vi-
itorul Onești 4-3, CSM Rm. Sărat 
- CSM Adjud 0-2. 

 Clasamentul seriei arată ast-
fel: 1. Sporting Liești 35 puncte, 2. 
Unirea Braniștea 34 p, 3. Aerostar 
Bacău 30 p, 4. KSE Tg. Secuiesc 29 
p, 5. Sepsi II 24 p, 6. CSM Rm. Sărat 
20 p, 7. CSM Adjud 17 p, 8. Viito-
rul Onești 11 p, 9. Dacia Unirea 
Brăila 10 p, 10. Voinţa Limpeziș 
0 puncte.

 La reluarea campionatului, în 
luna martie, mai sunt de dispu-
tat trei etape din sezonul regulat, 
după care va urma turneul play-
off (tur-retur-tur). Cele două echi-
pe gălăţene sunt deja califi cate 
matematic în faza de play-off, îna-
intea celor trei meciuri rămase de 
disputat. Sporting Liești mai are 
de jucat astfel: Voinţa Limpeziș 
(deplasare), Viitorul Onești (aca-
să), CSM Adjud (deplasare). Unirea 
Braniștea: CSM Rm. Sărat (acasă), 
Aerostar Bacău (deplasare), Sepsi 
II (acasă).  .

LIEȘTI ȘI BRANIȘTEA, ÎN FRUNTEA CLASAMENTULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Studenţii 
de la CSU, 
a doua 
victorie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Chiar dacă 

au un sezon mai greu (formarea 

echipei s-a realizat anevoios), 

handbaliștii CS Universitatea au 

încercat să se descurce cât mai 

onorabil în eșalonul al doilea. În 

ultimele două etape, aceștia s-au 

autodepășit și au înregistrat două 

succese: 30-29 cu CSU Pitești, iar 

duminică unul și mai clar, chiar în 

deplasare, 30-25 (17-12) la Poli Iași. 

Antrenorul Florin Andronic a folosit 

următorul lot de jucători: Dinu, Voi-

ca, Verejan - Mârșiu, Popa, Lefter, 

Butea 7 goluri, Chertif 2, Ioniţă 2, 

Stali, Andrei 4, Ionescu 10, Costea 

5 și Luca.

FOTBAL. Fetele de la SC 

Oţelul s-au deplasat în localitatea 

Topolog pentru meciul cu echipa 

Liceenii. Întâlnirea nu a avut loc, 

întrucât echipa locală nu a putut 

asigura asistenţa tehnică în timp 

regulamentar. Arbitrul întâlnirii a 

așteptat 30 de minute, după care 

a consfi nţit rezultatul fi resc: 3-0. 

Salvarea, însă, a ajuns la stadion cu 

trei minute întârziere, motivând că 

a avut un caz deosebit. În această 

situaţie, verdictul va fi  dat miercuri, 

la FR Fotbal, de către Comisia de 

Disciplină și Competiţii. Două sunt 

variantele - victorie prin forfait sau 

rejucare!

BASCHET. Juniorii Under 

14 de la LPS Galaţi și-au trecut în 

cont încă trei succese în turneul 

organizat la Galaţi: 63-30 cu Cuza 

Pirates Brăila, 44-14 cu SCM „U“ 

Craiova și 53 -38 cu ASBC Alpha 

București. Antrenorul Bogdan 

Bălănică a trimis în teren următorul 

lot de jucători: David Iacob, Matia 

Oană, Rareș Turcu, Rareș Nistor, 

Andrei Zano, David Chebac, Andrei 

Mocanu, Alexandru Onea, Luca 

Martin, Robert Neagu, Alexandru 

Codiţă, Ştefan Coman, Florin Nea-

gu și Ştefan Severin.  .
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Patronatele solicită 
prelungirea unor 
facilităţi salariale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patronatele din cadrul IMM 

România (CNIPMMR), din care 

face parte și Patronatul IMM-

urilor Galaţi, solicită prelungirea 

cu un an, până la 31 decembrie 

2025, a exceptării de la plata 

impozitului şi a contribuţiilor 

pentru suma de 300 de lei din 

salarii. 

Măsura ar contribui la diminu-
area impactului generat de creşte-
rea preţurilor la bunuri şi servicii 
asupra angajaţilor şi reducerea ris-
cului de concedieri ca urmare a 
restrângerii activităţii din motive 
economice.

Patronatele solicită Guvernu-
lui adoptarea cu celeritate a unei 
ordonanţe de urgenţă pentru mo-
difi carea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fi scal, în 
sensul prelungirii până la 31 de-
cembrie 2025 a perioadei pentru 
care nu se datorează impozit pe 
venit şi care nu se cuprinde în baza 
lunară de calcul al contribuţiilor 
sociale obligatorii pentru suma 
de 300 lei/lună reprezentând ve-
nituri din salarii şi asimilate sa-
lariilor (perioadă pentru care a 
fost stabilit salariul minim brut 
la valoarea de 4.050 lei). 

De asemenea, OUG ar trebui 
să prevadă majorarea corespunză-
toare a plafonului de 4.000 lei, re-

prezentând venitul brut realizat 
din salarii şi asimilate salariilor, 
"astfel cum este defi nit la art. 76 
alin. (1)-(3) din Legea nr. 227/2015, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, în baza aceluiaşi contract 
individual de muncă, pentru ace-
eaşi lună, exceptând tichetele de 
masă, respectiv indemnizaţia de 
hrană, astfel cum a fost prevăzut 
la art. LXXIII din Ordonanţa de ur-
genţă a Guvernului nr. 115/2023“.

"Subliniem că menţinerea şi 
pe parcursul anului 2025 a sumei 
de 300 lei/lună reprezentând veni-
turi din salarii şi asimilate salari-

ilor pentru care nu se datorează 
impozit pe venit a fost convenită 
de Guvern împreună cu partene-
rii sociali în cadrul Consiliului 
National Tripartit de majorare a 
salariului minim pe ţară garan-
tat în plată de la 3.700 de lei la 
4.050 de lei lunar. IMM România 
susţine neimpozitarea sumei de 
300 de lei în scopul creşterii veni-
turilor nete ale persoanelor care 
realizează venituri din salarii la 
nivelul salariului minim brut pe 
ţară garantat în plată, diminuării 
impactului generat de creşterea 
preţurilor bunurilor şi serviciilor 

asupra angajaţilor şi reducerii ris-
cului de concedieri ca urmare a 
restrângerii activităţii din motive 
economice“, se precizează într-un 
comunicat de presă transmis de 
Patronatul IMM-urilor Galaţi. 

În cazul neadoptării exceptă-
rii de la plata impozitului pentru 
suma de 300 de lei, începând cu 1 
ianuarie 2025 salariaţii ar urma 
să primească un venit net de 2.450 
lei, faţă de 2.574 lei, dacă se decide 
prelungirea perioadei şi majora-
rea plafonului pentru cei 300 de 
lei netaxaţi, atrage atenţia IMM 
România. .

SCUTIRI DE IMPOZITE  .  VENITURI

 PRECIZĂRI 

PRIVIND 

FOLOSIREA 

SISTEMULUI 

RO E-FACTURA
FINANŢE. Facturile se 

transmit în sistemul RO e-Factura în 

termen de 5 zile calendaristice de la 

data emiterii, care se calculează pe 

zile calendaristice din ziua următoare 

celei în care a fost emisă factura şi 

expiră în cea de-a cincea zi, indiferent 

că aceasta este o zi lucrătoare 

sau nelucrătoare, se arată într-un 

comunicat de presă al Ministerului 

Finanţelor. „Spre exemplifi care, în 

situaţia în care o factură este emisă 

pe data de 5 august, termenul începe 

să curgă din ziua următoare, respectiv 

din 6 august, şi se consideră împlinit 

în data de 10 august. Prin urmare, 

în acest caz, factura transmisă în 

sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura pe 11 

august se consideră a fi  transmisă 

cu întârziere. De asemenea, în cazul 

unei facturi emise pe 31 iulie, aplicând 

acelaşi raţionament, ultima zi în care 

contribuabilii pot trimite prin sistem 

factura ar fi  5 august“, se arată în 

comunicatul MF.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei indus-
triale pe total (piaţa internă şi 

piaţa externă) au scăzut cu 3,3 
la sută în luna octombrie 2024, 
comparativ cu octombrie 2023, 
şi cu 1 la sută faţă de luna prece-
dentă, arată datele publicate de 

Institutul Naţional de Statistică 
(INS).

La nivelul pieţei interne, indi-
cele preţurilor producţiei indus-
triale a înregistrat o scădere de 1,5 
la sută în octombrie, faţă de sep-
tembrie 2024, respectiv de 5,09 
la sută, în comparaţie cu luna 
octombrie a anului anterior.

În ceea ce priveşte piaţa exter-
nă, în octombrie faţă de septem-
brie, preţurile producţiei indus-
triale au fost mai mari cu 0,27 la 
sută, iar comparativ cu aceeaşi 
lună a anului anterior se consta-
tă o creştere de 1,52 la sută.

Pe marile grupe industriale, 
în octombrie 2024, faţă de oc-
tombrie 2023, creşteri ale preţu-
rilor producţiei industriale au 
fost consemnate în: industria 
bunurilor de capital (+4,75 la 

sută), industria bunurilor de uz 
curent (4,14 la sută), industria 
bunurilor de folosinţă îndelun-
gată (+0,84 la sută) şi în industria 
bunurilor intermediare (+0,17 la 
sută). În industria energetică a 
fost înregistrată o scădere de 
14,03 la sută.

Raportat la perioada de refe-
rinţă, datele INS relevă faptul că, 
pe secţiuni de activitate, preţuri-
le au crescut în distribuţia apei, 
salubritate, gestionarea deşeuri-
lor, activităţi de decontaminare 
(+12,71 la sută) şi în industria 
prelucrătoare (1,01 la sută). În 
schimb, s-au înregistrat scăderi 
în industria extractivă (-7,53 la 
sută) şi în producţia şi furnizarea 
de energie electrică şi termică, 
gaze, apă caldă şi aer condiţionat 
(-13,64 la sută). ,

INS
Tendinţă de scădere a preţurilor produselor industriale

Creștere 
a afacerilor 
din comerţ

VÂNZĂRI. Volumul cifrei de 

afaceri din comerţul cu amănuntul a 

înregistrat o creştere de 8,7 la sută, 

ca serie brută, în primele zece luni ale 

acestui an, potrivit datelor INS. Potrivit 

sursei citate, raportat la intervalul de 

referinţă, au fost consemnate majorări 

ale vânzărilor de produse nealimentare 

(+14,8 la sută), vânzărilor de produse 

alimentare, băuturi şi tutun (+4,3 la sută) 

şi comerţului cu amănuntul al carbu-

ranţilor pentru autovehicule în magazi-

ne specializate (+3,6 la sută). , Ovidiu 

Amălinei
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Prăbuşirea regimului 
Assad, lovitură pentru 
credibilitatea Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înlăturarea preşedintelui sirian 

Bashar al-Assad a zdruncinat 

credibilitatea preşedintelui rus 

Vladimir Putin în rândul aliaţilor 

săi, susţine Institutul pentru 

Studiul Războiului (ISW) din SUA, 

conform dpa. 

Sfârşitul regimului de două de-
cenii al lui Assad a fost o "înfrânge-
re politică strategică pentru Mos-
cova şi a aruncat Kremlinul într-o 
criză, în timp ce încearcă să-şi păs-
treze prezenţa militară strategică 
în Siria“, a scris ISW, în ultimul său 
raport, prezentat duminică. 

După ce au măturat oraşe mari 
precum Alep, Hama şi Homs în 
doar câteva zile, rebelii islamişti 
au intrat duminică în Damasc, au 
declarat răsturnarea Guvernului 
Assad şi au proclamat capitala eli-
berată. "Incapacitatea sau decizia 
Rusiei de a nu întări regimul lui 
Assad în timp ce ofensiva opoziţiei 
siriene înregistra avansuri rapide 
va dăuna credibilităţii Rusiei ca 
partener de securitate sigur şi efi -
cient în întreaga lume, ceea ce la 
rândul său va afecta negativ capa-
citatea lui Putin de a obţine sprijin 
pentru lumea multipolară dorită“, 
se arată în analiza ISW. 

ISW a adunat "indicii puterni-
ce“ că Rusia a stabilit condiţii pen-
tru evacuarea activelor sale milita-
re din Siria şi că prezenţa militară 
rusă nu este sigură. "Chiar dacă 
Rusia îşi menţine unele sau toate 
bazele în Siria, este o pierdere geo-
politică majoră pentru Moscova, 
deoarece prezenţa continuă a Rusi-

ei în Siria va fi  la mila grupurilor de 
opoziţie siriene, pe care Kremlinul 
obişnuia să le numească teroriste“, 
a subliniat ISW. Kremlinul ar fi  
obţinut pe 8 decembrie un acord 
cu lideri nespecifi caţi ai opoziţiei 
siriene pentru a asigura securita-
tea bazelor militare ruse din Siria, 
însă detaliile acestui acord și lon-
gevitatea sa rămân neclare, având 
în vedere situaţia politică volatilă 
și în evoluţie rapidă. Un acord de se-
curizare a bazei aeriene Hmeimim 
din provincia Latakia și a bazei na-
vale de la Tartus de pe coastă ar fi  
o veste bună pentru Moscova. Baza 
de la Tartus este singurul centru 
de reparaţii și de realimentare din 
Marea Mediterană al Rusiei, iar 
Moscova a folosit Siria ca punct 

de plecare pentru a-și transporta 
contractorii militari în și din Afri-
ca. Pierderea bazei Tartus ar fi  o 
lovitură serioasă pentru capacita-
tea Rusiei de a-și proiecta puterea 
în Orientul Mijlociu, Marea Me-
diterană și Africa, spun analiștii 
militari occidentali. 

În acest timp, sirieni bucuroşi 
s-au adunat luni în Piaţa Omeiazi-
lor din centrul capitalei Damasc, 
pentru a sărbători căderea preşe-
dintelui Bashar al-Assad, după ce 
interdicţia de circulaţie pe timpul 
nopţii impusă de rebeli a fost ridi-
cată, au declarat jurnalişti AFP.

 Assad a părăsit Siria, dumin-
că, la bordul unui avion militar, 
a transmis Ministerul rus de Ex-
terne, fără a oferi nicio informaţie 

despre locul unde se afl ă fostul său 
aliat. Pe de altă parte, preşedinţia 
rusă a refuzat luni să confi rme 
prezenţa lui Bashar al-Assad în 
Rusia, după ce agenţiile de ştiri 
ruse, citând o sursă de la Kremlin, 
au relatat că liderul sirian s-ar fi  
refugiat acolo cu familia sa, infor-
mează AFP. "Nu am nimic să vă 
spun despre deplasările preşedin-
telui Assad“, a declarat presei pur-
tătorul de cuvânt al Kremlinului, 
Dmitri Peskov, adăugând că "nu 
există nicio întâlnire (planifi cată 
între Putin şi Assad) pe agenda 
ofi cială a preşedintelui rus“. Potri-
vit lui Peskov, "întreaga lume a fost 
surprinsă de ceea ce s-a întâmplat“ 
în Siria. "Nu facem excepţie“, a sub-
liniat el. ,

ÎNFRÂNGERE POLITICĂ STRATEGICĂ  .  EFECTE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele sud-coreean Yoon 
Suk Yeol a primit interdicţia de a 
părăsi ţara din cauza unei încer-
cări, în cele din urmă eşuate, de 
a impune legea marţială, a decla-
rat luni un ofi cial al Ministerului 
Justiţiei, conform Reuters.

Luni, Ministerul Apărării a de-
clarat că Yoon este în continuare 
comandant suprem din punct de 
vedere legal, dar controlul său 
asupra puterii a fost pus sub 

semnul întrebării, în condiţiile 
în care disidenţa creşte în rândul 
ofi ţerilor militari de rang înalt 

împotriva preşedintelui, iar pro-
priul său partid a declarat că va 
înfi inţa un grup operativ pentru 
a gestiona eventuala sa demisie. 

Oh Dong-woon, şeful Biroului 
de investigare a corupţiei pentru 
ofi ciali de rang înalt, a declarat 
că a ordonat interzicerea călăto-
riilor în străinătate pentru Yoon, 
când a fost întrebat la o audiere 
în parlament ce acţiuni au fost 
luate împotriva preşedintelui. 

Yoon a refuzat apelurile, in-
clusiv unele din propriul partid 
de guvernământ, de a demisi-

ona, iar viitorul său părea mai 
incert în weekend, când agenţia 
de ştiri Yonhap a relatat că este 
anchetat penal pentru presupu-
să trădare. 

Yoon a dat armatei puteri de 
urgenţă pe 3 decembrie pentru a 
elimina ceea ce el a numit "forţe 
anti-statale“ şi oponenţi politici 
care i-ar fi  obstrucţionat activita-
tea. El a anulat ordinul şase ore 
mai târziu, după ce parlamentul 
a sfi dat cordoanele militare şi de 
poliţie şi a votat în unanimitate 
împotriva decretului. .

Coreea de Sud
Președintele Yoon Suk Yeol, interdicţie de a părăsi ţara

Armata siriană, 
vinovată 
de căderea 
lui Assad

OFENSIVĂ. Iranul a susţinut că preşe-

dintele sirian Bashar al-Assad nu i-a cerut ajutor în 

faţa avansului rebelilor şi a pus căderea acestuia 

pe seama armatei siriene, care nu a reacţionat 

la viteza de desfăşurare a evenimentelor, trans-

mite luni EFE. Şeful diplomaţiei iraniene, Abbas 

Araqchi, a declarat că rolul Teheranului „nu este 

să înlocuiască armata pentru a rezolva problemele 

interne“ din Siria, ca să explice lipsa de sprijin 

pentru unul din principalii săi aliaţi. „Prezenţa 

noastră în ţară era pentru a ne confrunta cu Statul 

Islamic“, a precizat el. Araqchi a mai declarat că şi 

Iranul a fost surprins de viteza ofensivei rebelilor. 

, Ovidiu Amălinei

 ARMATA 

ISRAELIANĂ, 

POZIŢII 

LA FRONTIERA 

CU SIRIA

CONSOLIDARE. Ar-

mata israeliană a confi rmat luni 

că trupele sale sunt dislocate în 

partea siriană a Muntelui Hermon, 

pe Înălţimile Golan, şi a difuzat 

imagini cu soldaţii săi staţionaţi în 

această zonă înzăpezită, unde au 

intrat duminică, înainte de căderea 

regimului preşedintelui sirian 

Bashar al-Assad, transmite EFE. 

Armata israeliană a subliniat că 

nu se amestecă în evenimentele 

din Siria, dar că va continua să 

acţioneze pentru păstrarea zonei 

demilitarizate dintre cele două ţări, 

de care s-au apropiat duminică 

forţele rebele siriene, islamiste şi 

pro-turce şi cu care se luptă în 

mai multe oraşe din sudul Siriei. 

Israelul şi-a desfăşurat duminică 

trupele în zona demilitarizată a 

graniţei, pe teritoriul Siriei, şi a 

ordonat populaţiei locale din cinci 

municipalităţi, inclusiv capitala 

provinciei Quneitra, să nu îşi 

părăsească locuinţele, pentru 

propria siguranţă, în timp ce forţele 

sale se confruntă cu insurgenţii.  

. Ovidiu Amălinei 
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iLa Biserica ”Sf. Filofteia”, 

credinţă şi generozitate 
faţă de semeni
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Biserica din municipiul Galaţi 

care o are ocrotitoare spirituală 

pe Sfânta Muceniţă Filofteia a 

îmbrăcat, la sfârșitul săptămânii 

trecute, haină de sărbătoare, 

informează Arhiepiscopia 

Dunării de Jos. 

Mulţi credincioşi au venit la 
biserica situată la intrarea în mu-
nicipiul Galaţi pentru a mulţumi 
Bunului Dumnezeu şi Sfi ntei Fi-
lofteia pentru tot ajutorul primit 
şi să se roage pentru sănătatea, 
mângâierea şi mântuirea seme-
nilor noştri afl aţi în nevoi, în su-
ferinţe şi în boli. 

”Sfânta Liturghie din ziua hra-
mului, a fost ofi ciată de un sobor 
de preoţi din municipiul Galaţi, în 
mijlocul clerului şi credincioşilor 
ajungând Înaltpreasfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, care a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a vorbit despre 
viaţa blândă, curată şi plină de iu-
bire faţă de cei sărmani a Sfi ntei 
Filofteia, model pentru fi ecare 

copil şi creştin în urcuşul către 
Praznicul Naşterii Domnului 
Nostru Iisus Hristos”, precizează 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

După Sfânta Liturghie a fost 
săvârșită o slujbă de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate de 
Dumnezeu asupra acestei comu-
nităţi parohiale și Parastasul pen-
tru ctitorii, preoţii și ostenitorii 
parohiei, trecuţi la cele veşnice. 

”La fi nal, un grup de copii de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 din 
Galaţi împreună cu ceilalţi copii 
prezenţi la hram au susţinut un 

concert de colinde tradiţionale 
şi alte cântări bisericești specifi -
ce perioadei liturgice în care ne 
afl ăm. 

Pentru gingăşia, bucuria, emo-
ţia şi frumoasa interpretare, dar 
şi pentru implicarea activă în 
programele şi activităţile paro-
hiale, copiii au primit diplome şi 
daruri din partea bisericii”, mai 
amintește Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

Prin implicarea membrilor 
Consiliului şi Comitetului parohi-
al, aproximativ 700 de persoane 
au primit daruri din partea paro-
hiei, atât în zilele premergătoare 
hramului, cât şi astăzi după slujbă. 
Între cei care au primit daruri s-au 
numărat şi 30 de vârstnici nevo-
iaşi, singuri şi bolnavi, asistaţi în 
cadrul Centrului multifuncţional 
de servicii sociale „Speranţe pen-
tru vârsta a III-a“ din Galaţi. ,

OCROTIRE SPIRITUALĂ  .  HRAM

 „FII PARTE 

DIN MAGIA 

CRĂCIUNULUI!”

INVITAŢIE. Facultatea de 

Drept și Ştiinţe Administrative din 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” din Galaţi și Clubul Studenţilor 

de la Drept și Administraţie 

Publică – Liga Studenţilor Galaţi 

vă invită miercuri, 11 decembrie 

2024, la ora 14,00, în sala Teatrului 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard“ din Galaţi, la evenimentul 

„Fii parte din Magia Crăciunului!” 

- ediţia a III-a. Organizatorii 

promit o experienţă festivă unică, 

în care studenţii talentaţi vor 

oferi momente artistice pline de 

emoţie și culoare. Evenimentul 

este dedicat strângerii de fonduri 

pentru copiii susţinuţi de Fundaţia 

„Familia”: „Vino și tu să fi i parte din 

această iniţiativă frumoasă și să ne 

bucurăm împreună de atmosfera 

sărbătorilor! Te așteptăm cu 

braţele deschise să aducem 

speranţă și bucurie în acest 

sezon al dăruirii”, este mesajul 

organizatorilor. Pentru că locurile 

sunt limitate, participanţii sunt 

invitaţi să completeze formularul 

de înscriere https://forms.gle/

kTwzcTaUMtfPjDS78.  . Anca 

Melinte 

Creșterea lichidităţii din piaţa 
valutară și cea monetară, după de-
cizia de vineri a Curţii Constituţio-
nale a României (CCR), a oferit sta-
bilitate monedei naţionale. Cursul 
euro a scăzut de la 4,9773 la 4,9717 
lei. Vineri, la scurt timp după de-
cizia CCR, ordinele de vânzare de 
valută s-au înmulţit, iar piaţa loca-
lă s-a închis la 4,966 lei. Cotaţiile 
de lunea aceasta se situau la 4,97 
- 4,972 lei.

Pentru perioada următoare, 
investitorii așteaptă prezentarea 
bugetului de stat pentru 2025, dar 

și modul în care vor fi  reduse defi -
citul bugetar și cel de cont curent. 
Poate cel mai important punct din 
listă este reprezentat de costurile 
cu care se va împrumuta  România 
de pe pieţele externe.

După o serie de creșteri zilnice, 
indicii ROBOR au cunoscut lunea 
aceasta scăderi. Cel la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 2019, 
a scăzut de la 5,92 la 5,91%, mai 
sus însă de 5,55%, valoarea de la 
începutul lui septembrie. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea ra-
telor la creditele ipotecare, a cobo-
rât de la 5,98 la 5,97%, comparativ 
cu 5,59% în urmă cu aproape trei 
luni, iar cel la 12 luni a alunecat de 
la 6,03 la 6,01%, faţă de 5,64% în 
prima parte a lunii septembrie.

Ţările BRICS nu vor 
să slăbească dolarul

În așteptarea datelor referitoare 
la evoluţia infl aţiei din Statele Uni-
te, indicator care infl uenţează poli-
tica monetară a Rezervei Federale, 
euro s-a apreciat la 1,0532 - 1,0579 
dolari, ceea ce a coborât cursul 
monedei americane de la 4,7033 la 
4,6980 lei.

Atrage atenţia o declaraţie de la 
sfârșitul săptămânii trecute, făcu-
tă de ministrul indian de externe, 
conform căreia ţările BRICS nu au 
niciun interes să slăbească dolarul 
american. Afi rmaţia survine după 
ce Donald Trump a solicitat state-
lor membre BRICS să nu creeze o 
nouă monedă sau să nu sprijine o 
alta care să înlocuiască dolarul.

Cursul francului elveţian a scă-
zut la 5,3465 lei, iar cel al lirei ster-

line a coborât marginal la 6,0023 
lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut la 401,280 lei, ca urmare a apre-
cierii metalului galben la 2.627,50 
- 2,660,70 dolari/uncie.

Cursul monedelor din regiune 
s-a apreciat la 411,20 forinţi/euro, 
respectiv, 4,2581 zloţi/euro.

Criptomonedele își consolidau 
la începutul acestei săptămâni 
câștigurile de la sfârșitul celei 
precedente.

Joia trecută, bitcoin a atins un 
maximum de 103.900 dolari, dar 
a alunecat lunea aceasta până la 
97.991 dolari. Ethereum s-a apre-
ciat la nivel săptămânii trecute cu 
circa 13%, a atins un vârf de 4.061 
dolari și se tranzacţiona luni în 
culoarul 3.840 - 4.008 dolari. , 

Radu Georgescu 

piaţa fi nanciară
Euro a scăzut cu jumătate de ban

Poliţiştii de frontieră din cadrul 
Punctului de Trecere a Frontierei 
Oancea efectuează cercetări în 
privinţa unui bărbat, cetăţean 
român, care a prezentat pentru 
autoturismul condus, la trecerea 
frontierei de stat, o poliţă de asi-
gurare auto, care s-a dovedit a fi  
falsă. Evenimentul a avut loc du-
minică, 8 decembrie, iar, pentru 

inconștienţa de care a dat dovadă, 
bărbatul va da socoteală în faţa le-
gii. Pe 8 decembrie, în jurul orei 
01,00, în Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control pe sensul de ieșire din 
ţară, la volanul unui autoturism 
înmatriculat în Lituania,  un ce-
tăţean român, de 38 de ani.

La controlul de frontieră, șoferul 
a prezentat la control documentele 
printre care şi o poliţă de asigurare 
obligatorie pentru autoturismul cu 
care se deplasa, cu caracteristicile 
uneia eliberate de companiile de 
profi l din Lituania. În urma inspec-
ţiei amănunţite a documentului și a 
verifi cărilor efectuate în bazele de 
date specifi ce, poliţiștii  au afl at că 

autoturismul nu fi gurează ca fi ind 
asigurat și că documentul reprezin-
tă un înscris fals.

În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de complicitate la fals în înscri-
suri sub semnătură privată și uz de 
fals, la fi nalizare urmând a se lua 
măsurile legale care se impun.  
, Raluca Ichim

imprudenţă
La trecerea frontierei, cu o poliţă RCA falsă
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 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 33908, pe numele Caramalău 

Nelu. Se declară nul. (286636) 

 DECESE  

 • Familia anunţă 

cu durere trecerea în nefi inţă a 

mamei și bunicii lor 

TOLEA ANUTA (94 ANI). 

Înmormântarea are loc miercuri 

11 decembrie. Trupul 

neînsufl eţit se afl ă la 

Capela Bisericii Adormirea 

Maicii Domnului din Galaţi. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(1150) 

• Ne vor lipsi căldura 

și iubirea nemărginită 

și necondiţionată 

pe care am avut norocul 

să le simţim de la 

cea care ne-a fost nană, 

IOANA NECHITA. 

Drum lin spre nanu și spre 

îngeri! Condoleanţe sincere 

familiei! Familia Manolache. 

(1149)

• Fie ca Domnul să vă aline 

durerea în această perioadă 

de mare tristeţe sufl etească, 

la pierderea mamei, 

IOANA NECHITA. 

A lăsat în urma ei un gol 

imens, dar singurul loc 

de unde nu o va putea lua 

nimeni este inima noastră, 

unde va rămâne veșnic. 

Dumnezeu să o călăuzească 

spre lumină! Familia Ştefan 

Ion și Rodica. (1148)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Rugăciune pentru ctitorii 
Catedralei Arhiepiscopale
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

La Catedrala Arhiepiscopală 

din municipiul Galaţi, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 

a săvârşit, duminică, slujba 

Parastasului pentru ctitorii 

acestui sfânt lăcaş, trecuţi în 

veşnicie, întrucât în ziua de 

pomenire a Sfântului Ierarh 

Nicolae, catedrala gălăţeană și-a 

sărbătorit unul dintre ocrotitorii 

spirituali.

”La slujbă au participat membrii 
Permanenţei Consiliului Eparhial, 
slujitorii Catedralei Arhiepiscopa-
le şi credincioşi gălăţeni.

La fi nal, ierarhul locului a ros-
tit un cuvânt de învăţătură în care 
a vorbit despre faptele măreţe 
s ăvârşite de înaintaşii vrednici şi 

jertfelnici şi a evidenţiat nevoia de 
a ne ruga şi a ne aduce aminte cu 
recunoştinţă de cei care au pus ba-
zele şi au contribuit la edifi carea 
spirituală şi materială a Eparhiei 
Dunării de Jos, a Catedralei Arhi-
episcopale şi a Centrului epar-

hial”, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

Aşezarea pietrei de temelie 
pentru biserica reprezentativă a 
Eparhiei Dunării de Jos, închina-
tă Sfântului Ierarh Nicolae, a fost 
pusă la data de 27 aprilie 1906 

sub păstorirea Episcopului Pimen 
Georgescu.

În data de 12 octombrie 2000, 
Sanctitatea Sa Bartolomeu I, Pa-
triarhul Ecumenic al Constanti-
nopolului, împreună cu Patriar-
hul Teoctist al Bisericii Ortodoxe 
Române, au sfi nţit Sfânta Masă a 
catedralei şi au consacrat ca ocro-
titor alături de Sfântul Ierarh Ni-
colae, pe Sfântul Apostol Andrei. 
La 17 octombrie 2006, sfântul 
lăcaş a fost resfi nţit, în cadrul 
manifestărilor prilejuite de ani-
versarea unui secol de la aşezarea 
pietrei de temelie.

Între ctitorii pomeniţi astăzi în 
Catedrala din Galaţi s-au numărat: 
Regele Carol I, Regina Elisabeta, 
Regele Ferdinand, Regina Maria, 
Patriarhul Nicodim Munteanu, 
Episcopul Pimen Georgescu şi 
Episcopul Nifon Niculescu.   .

ADUCERE AMINTE CU RECUNOŞTINŢĂ  . POMENIRE
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 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, locui-

bilă, teren 1750 mp, D-30,3m, 

sat Cişmele, utilităţi, asfaltată. 

70000E. 0745026654. Se poate 

vinde lotizat. (286552) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice și sudori. Tel. 

0748918883 (286333) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi branşamente gaze. 

0744569046. (286529) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează meca-

nic întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • RESTAURANT angajează 

spălător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0749782359. (286568) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi, organizeaza 

concurs pentru ocuparea postu-

lui de expert achiziţii publice, va-

cant pe perioadă nedeterminată. 

Depunerea dosarelor se face in 

perioada 05.12.2024- 11.12.2024 

inclusiv, la sediul societăţii din 

str. Traian, nr. 246, la Serviciul 

Resurse Umane. Relaţii la tele-

fon: 0374310868 (286615) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • S.C. ALTSTIL CONSTRUCT 

S.R.L. În vederea extinderii ac-

tivităţii, societatea noastră an-

gajează MECANICI UTILAJE: 

-Macaragi; -Buldozeriști; 

-Excavatoriști. Se oferă pa-

chet salarial foarte atractiv. 

Selecţia la sediul fi rmei din 

Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.23 

Tel. 0236/306118 (intre orele 

15.00- 16.30) (286621) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Renault Master L3H3, an 

2022. 0763801696. (286575) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 • Instalator, electrician, tâmplar, 

zugrav, faianţar etc. Totul la che-

ie. 0759098604. (286633) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 
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 • Angajăm femeie de servi-  • Instalator montez centrale,

PRF MP 004146PRF MP 004146

ANUNŢ  PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI, titular al proiectului 

„Extindere, modernizare şi dotare Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii Sf. Ioan Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fară evaluarea impactului asupra mediului

 în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul „Extindere, modernizare 

şi dotare Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii Sf. Ioan Galaţi”, propus a fi  amplasat în municipiul 

Galaţi, strada Gheorghe Asachi, nr. 2, judeţul Galaţi.  

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare. 

Observaţiile publicului la proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la A.P.M. Galaţi pe e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau pe fax 0236 471009, în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului”.
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cronologieologie

decembrie

10

1845  u A fost patentată prima 
anvelopă pneumatică, creată 
de inginerul britanic Robert 
Thompson.
1851  u Se naşte MELVIL DEWEY 
(m. 1931), bibliotecar american. 
A creat sistemul de clasificare 
zecimală pentru cărţile din 
bibliotecă, utilizat în prezent în 
întreaga lume.
1868  u Inaugurarea primului 
semafor, în Piaţa Parlamentului 
din Londra.
1872  u Inaugurarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filologie, Matematică şi Ştiinţele 
Naturii, Drept, Medicină.
1896 u Încetează din viaţă 
ALFRED NOBEL (n. 1833), savant 
suedez, fondatorul premiilor 
ce-i poartă numele [primele 
premii Nobel au fost decernate, la 
Stockholm, pe 10 decembrie 1901].
1919  u Se naşte SILE [VASILE] 
DINICU (m. 1993), dirijor, pianist, 
compozitor de muzică de estradă 
şi uşoară.
1934  u Se naşte LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (m. 1998), actriţă de 
teatru şi film.
1936  u Încetează din viaţă LUIGI 
PIRANDELLO (n. 1867), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1934).
1948  u Adunarea Generală a ONU 
adoptă Declaraţia Universală a 
Drepturilor Omului.
1951 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, ION AVRAM, prozator, 
poet, publicist.
1981 u Este pus în funcţiune şi 
racordat la sistemul energetic 
naţional primul grup de 50 de 
megawaţi de la Centrala electrică 
de termoficare Midia - Năvodari.
1985 u Adunarea Generală 
a ONU a adoptat Convenţia 
Internaţională privind Eliminarea 
Apartheidului în Sport. [Intră în 
vigoare în luna aprilie 1988].
2019  u Încetează din viaţă MIA 
BARBU (n. 1925), solistă de 
muzică populară şi romanţe. 

Jucătorul francez de fotbal Lucien Laurent s-a născut 
pe 10 decembrie 1907, la Saint-Maur-des-Fossés.

Între 1921 și 1923, a jucat pentru echipa semiprofe-
sionistă Cercle Athlétique de Paris, înainte de a trece la 
Sochaux şi apoi la echipa fabricii Peugeot unde lucra.

La prima ediţie a Campionatului Mondial de fotbal, 
Uruguay - 1930, Laurent a scris istorie, marcând primul 
gol din istoria competiţiei, cu un şut din voleu, în minu-
tul 19 al meciului cu Mexicul, pe 13 iulie 1930. Franţa a 
câștigat acest prim meci cu 4-1, dar a fost apoi eliminată, 
iar Laurent, care avea statut de amator, nu a fost recom-
pensat în niciun fel, fi indu-i achitată doar diurna.

Patru ani mai târziu, Laurent a ratat participarea la 
Mondiale, din cauza unei accidentări. Până la izbucnirea 
celui de-Al Doilea Război Mondial, a jucat la mai multe 
echipe franceze, printre care Mulhouse, Rennes, Strasbo-
urg, Toulouse, CA Paris și Sochaux.

A luptat în cel de-Al Doilea Război Mondial și a fost cap-
turat de germani în 1940, fi ind prizonier de război timp 
de trei ani. După eliberare, a jucat la Besancon, de unde 
s-a retras în 1946. A jucat în total doar 10 partide pentru 
echipa naţională a Franţei, marcând două goluri, unul 
la Mondial, altul într-un amical cu Anglia. A mai rămas 
câţiva ani în fotbal, antrenând formaţia Besancon până în 
1950, apoi și-a deschis o berărie, de care s-a ocupat până 
la pensie, în 1972. Lucien Laurent a fost singurul jucător 
din echipa Franţei de la prima ediţie a Mondialelor care 
a supravieţuit pentru a-și vedea compatrioţii campioni 
ai lumii, în 1998.

A încetat din viaţă pe 11 aprilie 2005, la Besançon. 
, P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
35 17 28 24 40 38

super noroc 580003

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 2 875.871,50 -

II (5/6) 2 91.468,60 -

III (4/6) 135 419,33 -

Fond total de castiguri: 1.991.290,60 

joker

plus noroc 407618

44 24 3 1 13 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 260.959,22 5.332.088,86

II (5/5) REPORT 56.423,61 391.372,96

III (4/5+J) 2 28.211,80 -

IV (4/5) 67 421,07 -

V (3/5+J) 96 367,34 -

VI (3/5) 2.259 40,58 -

VII (2/5+J) 1.214 34,85 -

VIII (1/5+J) 5.380 24,90 -

Fond total de castiguri: 6.111.374,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 49 37 40 2 44

noroc 8641503

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 1.622.010,08 -

II (5/6) 5 48.416,56 -

III (4/6) 295 820,61 -

IV (3/6) 7.027 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.316.985,68 

8 DECEMBRIE 2024

8 DECEMBRIE 2024

8 DECEMBRIE 2024

Lucien Laurent, 
primul 
marcator 
al Mondialelor 
de fotbal

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea de Jos“ - 
expoziţie de icoane realizate de studenţii Facultăţii 
de Arte - secţia Pictură şi ai Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie - secţia Artă Sacră, elevi ai 
Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Apostol 
Andrei“, Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 

şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza 

Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 9,00 - 
17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

CEAŢĂ. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempera-

tura aerului va atinge valoarea maximă de 

6 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

3 grade Celsius. Există 9 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 95 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

54:25 pm

meteo 10 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  22

Cluj

7   22

Bucureşti

9  22

Galaţi

 6  33

Constanţa

14  55

Braşov

 5   00

Londra

 8  66

Paris

 7  55

Madrid

10  22
Roma

13  44

Chişinău

 7  22
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi convingerile dvs., nu vă 

angrenaţi în confl icte încercând 

să le apăraţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia sporită vă ajută să aveţi 

dreptate în orice situaţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi dorinţa de a vă urma 

inima. Bucuraţi-vă de viaţă!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Rezolvarea cât mai multor 

probleme vă face să vă simţiţi 

împliniţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai animaţi în exprimare, 

în special cu persoanele de sex 

opus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi agitată, ceea ce vi se va 

părea mai plăcut decât să staţi 

într-un loc.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi reușiţi să atrageţi ceea ce vă 

doriţi și ar trebui să profi taţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă luaţi angajamente faţă de 

unele persoane ca urmare a 

emoţiilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu doriţi să vă împărtășiţi 

emoţiile, ar fi  bine să nu 

socializaţi prea mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Discuţiile pe care le purtaţi 

în acest moment pot aduce 

surprize binevenite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cochetaţi cu persoanele de sex 

opus, reușind să dezvoltaţi relaţii 

excelente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru a fi  

mai sensibil la nevoile colegilor 

dvs. de lucru.

horoscop
10 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 DECEMBRIE 

remember
Mia Barbu (1925-2019)

Solista de muzică populară 
Mia Barbu s-a născut pe 21 
aprilie 1925, în satul Buda, 
comuna Cornetu, judeţul 
Ilfov. A studiat teorie-solfegiu, 
armonie, istoria muzicii şi 
folclor, la Conservatorul din 
București. S-a perfecţionat apoi 
în canto, cu Elena Firănescu și 
Victoria Costescu-Duca. Pe 18 
decembrie 1947, a debutat la 
Radio București, cu orchestra 
de muzică populară dirijată 
de Nicu Stănescu. În perioada 
1951-1953, a fost solistă-vocală 

la Ansamblul de cântece și 
dansuri al Capitalei. În 1953-
1954, a cântat la Teatrul de 
Estradă „Constantin Tănase“ 
din București, iar între 1954 
şi 1956 a fost solistă-vocală la 
Orchestra de muzică populară 
a Ansamblului „Ciocârlia“ 
din București. În perioada 
1955-1986, a fost profesoară 
de canto popular la Școala de 
Muzică Nr. 1 din București, 
actualul Liceu de muzică „Dinu 
Lipatti“. A susţinut numeroase 
concerte de muzică populară 
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3 cm

2 cm

0 cm

CRĂCIUN ÎN FAMILIE  
AXN WHITE. ora 22,35, comedie, dramă, familie, romantic, 2023, 

Marea Britanie

  Cu: Tamla Kari, Anita Dobson, Mark Arnold, Colin Baker u

Titlu original: Christmas at the Holly Day Inn  u

O comedie romantică potrivită pentru toată familia şi toate generaţiile, despre o 
tânără de succes care îşi dă demisia chiar înainte de Crăciun şi se retrage la hanul de 
la ţară al tatălui ei, în încercarea de a-şi regăsi echilibrul în viaţă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O iubire de neuitat

SUA, Dramă, Romantic
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Punctul critic (R)

01:45 O iubire de neuitat (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Promisiunea

08:10 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
09:50 Quiz Lady

SUA, Comedie
11:25 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
12:50 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:45 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF,
16:35 Godzilla x Kong:                    

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Trei femei

SUA, Dramă
21:50 Millie Black

Marea Britanie, Crimă
22:40 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:40 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
01:55 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune          

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Nascuti in libertate (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune
00:30 Stare de urgenţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 decembrie

și romanţe, transmisii de radio 
și televiziune și a compus 
piese muzicale. A fost distinsă 
cu medalia „Ordinul Meritul 
Cultural“ clasa a V-a, pentru 
activitatea sa ca solistă de 
romanţe. A încetat din viaţă pe 
10 decembrie 2019, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
Vorba unui fi lozof 

ORIZONTAL: 3) International Railway Transport Union (siglă). 4) u

Râu în Franţa – Fruct de brad – Prinse în defect! 5) La urma urmei! 

– Trecut în faţă! – A lăsa impresia. 6) Alt nume pentru şoricar – Bun 

de treabă – Miez de pastă! 7) Firidă în perete – Afectată de ger. 8) 

Albastră la capete! – Vechiul zid – Anunţă o surpriză neplăcută. 9) 

Tije fl orale lipsite de frunze – Ea s-a întors! – Petru Dănescu. 

VERTICAL: 13) De care nu ne putem îndoi niciodată – Date la u

test! – Component al aparatului genetic. 4) Ager la minte – Bine 

dezvoltaţi cantitativ. 5) Uniunea Astronomică Internaţională (siglă) 

– Întâlnite în stradă! – Vâjâitul furtunii (var.). 6) Nottingham Trent 

International College (siglă) – Opreşte caii din mers – Unu şi unu! 

7) Intră la rupere! – A-şi exprima o preferinţă – Corp de barză! 8) 

Moment al zilei dintre amiază şi asfi nţit (reg.) – Adunare de bani de 

la public, prin donaţii. 9) Termen comercial cu sensul de ”pentru”, 

”pe” – Teritoriu administrat de otomani în afara graniţelor – 

Nimerite la vinclu! 

Dicţionar: CEPTE. u (Mihai Gherasim)
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3 6 1 2 9 8 4 7 5

6 1 9 3 5 2 8 4 7

5 3 4 7 8 6 1 9 2

8 2 7 1 4 9 5 3 6

5 1 6 8 2 3 4 7 9

8 9 4 7 1 6 3 5 2

7 3 2 5 9 4 8 6 1
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3 6 7 1 4 8 2 9 5

2 5 1 3 7 9 6 4 8

4 8 3 9 6 5 1 2 7

6 7 5 2 8 1 9 3 4

1 2 9 4 3 7 5 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Văd peste tot donaţii de câini 
și pisici. Are cineva un porc 
de 150 de kg, ca să-l înfi ez? 
Accept și raţe, gâște, găini, 
curcani. 2

- Cu ce te ocupi?
- Vând mobilă! Mai am de 
vândut biblioteca. Nimeni nu 
vrea să mi-o cumpere. 

reţeta zilei
Ciorbă 
de văcuţă

INGREDIENTE. 1 kg carne de văcuţă cu 

os, 1 borcan zarzavat de ciorbă, 1 morcov, 1 ţelină, 

1 păstârnac, 1 ceapă, 200 ml borş putină, 1 legătu-

ră leuştean, 2 linguri bulion, sare, piper.

PREPARARE. Spălăm carnea, o tăiem bu-

căţele mici și o aşezăm în oală. Completăm cu apă. 

Curăţăm legumele şi le adăugăm în oală. Punem 

la fi ert la foc mic până ce carnea este bine fi artă. 

Scoatem legumele şi adăugăm zarzavatul pentru 

ciorbă, borşul şi bulionul. Adăugăm sare şi piper şi 

dăm în câteva clocote. Dăm deoparte şi adăugăm 

leuşteanul verde tocat mărunt. Opţional, putem 

adaugă smântână. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Dom’le o fi  
prost, dar are 
talent…”

u Poezie. „Există această 
expresie: «să taci inteligent». 
Ştii?!“/ „Da. La mine nu se 
potriveşte. Cred că a trecut 
pe lângă mine şi s-a dus la 
altcineva“, a fost un schimb de 
replici între scriitorul Mircea 
Dinescu şi actorul Doru Octavian 
Dumitru, duminică, la „Poezie şi 
delicateţuri“, pe Prima Tv. Între 
noi fi e vorba, DOD a tăcut mai 
mult, iar Mircea Dinescu a vorbit 
în compensaţie. Unul dintre 
subiectele care mi-a atras atenţia 
a fost ierarhia valorii: „În natură, 
e o ierarhie clară. Leul conduce. 
Nu că are o pilă nu ştiu unde. I-a 
şoptit un bursuc: «Du-te matale 
şi du o căprioară şpagă...». La 
oameni, scara valorică s-a făcut 
praf. Sunt proşti care conduc 
oameni inteligenţi. Aveam un 
profesor la liceu care, în timp 
ce preda, avea o expresie către 
noi, golănaşii din fundul clasei: 
«Domnii directori din fundul 
clasei, vorbiţi vă rog mai încet! 
Fetele astea vor să înveţe şi voi 
o să aveţi nevoie de subalterni 
deştepţi! Domnii directori, mai 
uşor, lăsaţi-i şi pe ei să înveţe!»“, a 
povestit maestrul Mircea Dinescu. 
„Ăstora proşti li se spune că au 
talent! «Dom’le, o fi  prost, dar 
are talent!»“, a completat Doru 
Octavian Dumitru. Cred că mi-
ar fi  plăcut să-l aud mai mult pe 
actor decât pe poet, dar oricum 
a fost, nu mi-am putut reţine 
zâmbetul când actorul a povestit 
o scenă petrecută recent, când 
a fost contactat telefonic, iar 
primele cuvinte pe care le-a auzit 
de la interlocutor au fost: „Îmi cer 
scuze, lăsaţi-mă mai întâi să râd, 
că numai cât vă aud vocea îmi 
vine să râd“... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Bani“
Orizontal: u CAMATA, RAR, AVANS, SUME, PESO, PESIN, IRANIAN, NT, 
TE, IAR, OTA, A, RM, ALBI, LEI, SLIT, M, CARTELURI, SALAR, ARAT, 
UNITAR, ASA.

Dezlegarea jocului „Mândrie… și prejudecată!“ de ieri:
Orizontal: u

A, P, A, APARARE, EREMIT, L, CLOCITA, PENTAGON, L, GAITAN, AA, SUT, INCEST, MUT, 
TERTE, FIR, CAPSE, CATA, TANC, COLONII, IA, LAN, ZETAR.

integramă 
Scriitoricească

Pus la 
îndoială

Omul 
pădurilor

…

Mai mare 
la facultate

Trage cu 
ochiul

Creangă

Trag 
la poli

Fortăreaţă

…

Tasat

Flori roșii 
de câmp

Avid

Oamenii 
cărţilor

Niciodată!

Plisc

Arici de 
mare!

Simbol de 
valoare

Un dar 
din vecini!

Trai în 
stradă!

Gigant al 
literaturii

Nereușită la 
trageri

Cutie din 
plastic!

E 
pe hartă!

Plouat 
ușor

…

…

Jocul 
cu focul

Decisă

Carina 
Stanciu

Cu faţa 
curată

Calm pe 
extreme!

Nu mai 
mult

Singure!

Interioare 
la frizerie!!

Care 
face…

Coloană

Îţi poartă 
numele

Curse!

Căi de 
acces

Ceai!

Un gest 
necontrolat

Gh. Gurău

Adept al 
frumosului

Lucian Blaga; 1895-1961)
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Şoferi cu alcoolemii uriaşe, 
implicaţi în accidente 
cu pagube şi răniţi

EVENIMENTE RUTIERE CU CONSECINŢE SERIOASE . PERICOLE

PRF PVL 000035

HORAŢIU POTRA, 

INSTIGATOR 

LA INFRACŢIUNI
PARCHET. Horaţiu Potra, 

consilier local în municipiul Mediaş și fost 

luptător în Legiunea Străină franceză, 

reţinut în timp ce venea spre București 

alături de mai multe persoane, avea în 

mașină arme de foc, macete, săbii și 

pumnale, importante sume de bani, dar 

și o dronă. > pag. 06

ARMATA ISRAELIANĂ, 

POZIŢII LA FRONTIERA 

CU SIRIA
CONSOLIDARE. “Armata 

israeliană a confi rmat luni că trupele 

sale sunt dislocate în partea siriană a 

Muntelui Hermon, pe Înălţimile Golan, şi 

a difuzat imagini cu soldaţii săi staţionaţi 

în această zonă înzăpezită, unde au 

intrat duminică înainte de căderea 

regimului preşedintelui sirian Bashar 

al-Assad. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 marţi

9 - 14 decembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2024

49

PRF PVL 000027

Dacă principalele bulevarde 
au fost gătite de sărbătoare, prin 
cartiere luminile festive nu au 
ajuns, ceea ce îi nemulţumeşte pe 
mulţi dintre gălăţeni. Dar, cum 
toată lumea simte nevoia să-şi în-
carce sufl etul cu spiritul sărbăto-
rii care se apropie, unii gălăţeni 
au luat problema decoratului în 
propriile mâini, făcând din gea-
murile şi balcoanele apartamen-

telor sau chiar din grădinile de la 
parterul blocului adevărate spec-
tacole de lumină şi culoare. 

Un exemplu, în fotografi a ală-
turată, unde, la blocul B11 din 
Ţiglina III, lângă Complexul Si-
retul, o familie de gălăţeni a îm-
podobit în lumină grădina, spre 
bucuria vecinilor şi a trecătorilor. 
Felicitări pentru bucuria trăită şi 
împărtăşită!   , Anca Spânu

festiv
O oază de lumină în Ţiglina III

Șase a fost numărul șoferilor 

care s-au urcat la volanul unor 

vehicule în stări de ebrietate 

peste limita infracţională și 

care au fost depistaţi în trafi cul 

din judeţul Galaţi la fi nele 

săptămânii trecute.

Dintre aceștia, doi, cu alcoole-
mii de peste 1,10 la mie în aerul ex-
pirat, au provocat evenimente ruti-
ere cu consecinţe serioase, la Tudor 
Vladimirescu. Unul dinte ei, un 
iveștean de 49 de ani, a fost depistat 
după ce a intrat cu mașina într-un 
alt autoturism, parcat în dreptul 
unui imobil din comuna amin-
tită. Bărbatul pierduse controlul 
direcţiei și părăsise carosabilul pe 
fondul unei alcoolemii indicate de 
etilotest la o valoare de 1,11 la mie 

în aerul expirat. Deloc de neglijat 
este și faptul că individul nu deţi-
ne nici permis de conducere, faptă 
pentru care este acum cercetat pe-
nal. Acestei acuzaţii i se va adăuga 

cea de conducere sub infl uenţa al-
coolului, dar și obligaţia de a supor-
ta repararea pagubelor pe care le-a 
produs. Socoteală va trebui să dea, 
dar pentru vătămare corporală din 

culpă și pentru că s-a urcat mort de 
beat la volan, și un gălăţean de 64 
de ani, care a provocat un accident 
rutier pe DN 25, tot la Tudor Vladi-
mirescu. Mașina condusă de acesta 
ar fi  pătruns pe contrasens și ar fi  
lovit un alt autoturism, condus de 
un tecucean de 61 de ani.

În urma impactului, șoferul 
de 64 de ani a fost rănit, dar nu 
aceasta a fost singura problemă a 
sa. Poliţiștii care l-au testat la faţa 
locului au constatat că avea o alco-
olemie de 1,32 la mie, astfel că la 
spital a fost nu doar îngrijit medi-
cal, ci și supus prelevării de probe 
biologice. Sexagenarul riscă până 
la cinci ani de închisoare și să-i fi e 
interzis dreptul de a mai condu-
ce, prin anularea permisului.   
, Mariana Constandache 
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